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Bregnør

Over 150 gratis aktiviteter venter jer!

Fjordens Dag har det hele – og mere til, når vi sammen bruger Odense Fjord som ramme om en hyg-
gelig og oplevelsesrig dag. Hele vejen rundt om Odense Fjord står dygtige og engagerede aktører 
klar med en masse spændende aktiviteter inden for natur, miljø, sundhed og kulturhistorie. Kom ud 
og bliv inspireret til et aktivt friluftsliv i naturen ved fjorden og bliv klogere på naturen omkring dig. 
Sejl i kano og kajak eller prøv et SUP-board, fang en krabbe, byg en fuglekasse, lav mad på bål, kør 
offroad på mountainbike, oplev kunst og kultur inspireret af naturen og meget mere. 

Her er mange muligheder for en mere aktiv hverdag. Rikke Molin, naturvejleder på Skibhusgården og 
Fjordens Dag, giver her i programmet tip til, hvad man skal opleve og prøve ved Odense Fjord.  

Natur, miljø og bæredygtighed

Odense Fjord er et unikt naturområde, som vi skal passe på, og desværre har fjorden det ikke godt. 
Til Fjordens Dag kan du høre mere om Fjordsamarbejdet, der på tværs af kommuner, virksomheder 
og organisationer arbejder for et bedre fjordmiljø. Og dagen byder derfor også på mange aktiviteter 
inden for miljø og bæredygtighed. Få tips til en vildere have, at reducere dit eget klimaaftryk, gen-
brug og kreativ upcycling, madspild og verdensmålene eller undersøg vandmiljøet i fjorden for bare 
at nævne enkelte aktiviteter. 

Så tag familie og venner med til en hyggelig og oplevelsesrig dag ved Odense Fjord. En ting er 
sikker: Dagen byder på skønne oplevelser og masser af aktiviteter for både store og små, unge og 
gamle. Alle kan være med! 

Vi glæder os til at se jer!
Tine Jørgensen, Koordinator Fjordens Dag

Velkommen til en 
aktiv dag ved Fjorden!

Medbring kontanter
Aktørerne har ikke mulig-
hed for at modtage beta-
ling via betalingskort, og 
det er ikke sikkert det er 
alle, der har MobilePay.

Forbehold
Der tages forbehold for afl yste aktiviteter og 
ændrede tidspunkter. Sidste minuts opdateringer 
fi nder du www.fjordensdag.dk

Handicap: Aktivitetsstedet er nemt 
tilgængeligt for kørestolsbrugere

Handicap-p: Handicapparkering nær 
aktiviteter

Handicap-ledsager: Fremkommeligt 
for kørestolsbruger med hjælper

Handicap-wc: Handicaptoilet nær 
aktiviteter

Kniv og gaffel: Mad og drikke
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SEBASTIAN KLEIN 
SOLOSHOW
FORESTILLINGEN STARTER KL. 11.00

Sebastian Klein er kendt som en underholdende 

ekspert i natur og dyr. Oplev hans sjove soloshow 

for hele familien, som gennem grin og gøgl vil gøre 

os mere kloge på dyr og natur. Han tryllebinder alle 

med hjælp fra levende dyr, gøgl, dans og håbløse 

tryllenumre. Der er garanti for fabelagtig underhold-

ning hele showet igennem, og både børn og voksne 

kan ikke undgå at vride sig af grin undervejs. 

Arr.: Fjordens Dag

NATUR:

RUNDTUR I HESTEVOGN PÅ STIGE Ø

Kl. 10-16

Pris 25 kr. pr. tur

PRØV MOUNTAINBIKE

Mærk suset og glæden ved at køre mountainbike, 

sammen med teamet. Prøv teknikbanen eller kør på 

øens mountainbike spor.

Arr.: Ungdomscenter Højstrup Ung Odense

PRØV KANO OG SUP

Få en sjov tur på vandet i kano eller på SUP. Både for 

begyndere og øvede. 

Arr.: Skibhusgården Natur- og friluftscenter 

AKTIVITETER OM LIVET I SØERNE

Kig forbi og bliv klogere på søernes biologi, dyr, plan-

ter, vandkvalitet mv. Vi laver masser af små forsøg 

og sjove aktiviteter for hele familien. Kom helt tæt 

på dyrelivet med mikroskoper og stereolups. Hjælp 

desuden forskerne med at indsamle prøver fra søer i 

dit lokalområde.

Arr.: Søer i fritiden/ Biologisk Institut fra Syddansk 

Universitet

FLADBRØD PÅ BÅL OG SNITTEAKTIVITETER M.M.

Mød friluftsvejlederen og prøv en masse sjove 

aktiviteter. Bag fl adbrød på bål, nyd en kop bålkaf-

fe og snit i træ. Tag på opdagelse i naturen – prøv 

naturbingo og fi nd planter og dyr eller lyt og gå til et 

Natur-eventyr på Stige Ø. Og hør mere om den nye 

Friluftsvejlederuddannelse. 

Arr.: Friluftsvejlederuddannelsen – UCL Erhvervs-

akademi og Professionshøjskole

SÆT DAGENS REKORD I RONING

Ro 200 meter på et ergometer (romaskine), og må-

ske få dagens rekord. Hvis man samtidig kigger ud 

på vandet, får man næsten fornemmelsen af at være 

i en robåd. En rigtig rotur kan du også få i dag ved at 

besøge selve roklubben eller book en prøvetræning. 

Se mere under besøgssteder på side 22.

Arr.: Odense Roklub

KAN DU FINDE VEJ I NATUREN?

Tag på en sjov tur ud i naturen. Prøv at fi nde poster, 

som står rundt om på Stige Ø, ud fra et kort. Der kan 

løbes, eller man kan blot gå en tur med kortet. Alle 

aldre kan deltage.

Arr.: Odense Orienteringsklub

QUIZ OM FJORDMILJØET OG VIND

Fjordmiljøet har det ikke godt. Prøv vores quiz spil 

med præmier og test din viden om Odense Fjord og 

kvælstofbalancen, som er helt gal. Hør også mere 

om hvor skadeligt industrielt fi skeri som bundtrawl 

og havbrug er for havmiljøet.

Arr.: Dyrenes alliance

STIGE Ø – Østre Kanalvej 7, 5000 Odense C

Tæt på byen og midt i naturen ligger Stige Ø. Den tidligere losseplads, er i dag omdannet 

til et skønt alsidigt naturområde med bølgende bakker og en fantastisk udsigt over 

fjorden. Her fi ndes både legepladser, træningsbaner, ishus og meget mere.

Til Fjordens Dag på Stige Ø kan du opleve et væld af gratis aktiviteter med fokus på miljø 

og bæredygtighed og få inspiration til en lang række natur- og friluftsaktiviteter.
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SMAGSPRØVER PÅ HONNING

Se bierne helt tæt på og hør om biernes vigtige rolle 

som bestøver i naturen og vigtigheden af at passe 

på både bier og insekter. Få en smagsprøve på hon-

ningen. Du kan også få lidt bivoks i hænderne og se, 

hvordan det kan formes. 

Arr.: De Fynske Bivenner

KOM TÆT PÅ LIVET UNDER OVERFLADEN 

Velkommen i krabbeværkstedet. Lav din egen krab-

befiskestang og test den i fjorden. Smag en lækker 

krabbebisque med de nyfangede krabber i løbet 

af dagen, eller betragt dem i vores akvarie. Du kan 

også lave din egen nøglering ud af naturmaterialer. 

Og hør mere om vores lokalafdeling i Odense. 

Arr.: Natur & Ungdom

MILJØ:
PRØV EN KLIMAQUIZ OG SMAGSPRØVER

Betyder vandmiljøet i Odense Fjord noget for sult 

i Afrika? Vi fokuserer på sammenhængen mellem 

uligheden i verden og klimaforandringerne. Få 

smagsprøver på bæredygtige fødevarer og test din 

viden i vores spændende quiz, hvor du kan vinde en 

bæredygtig middag for to. 

Arr.: Mellemfolkeligt samvirke/Kafé Kloden

DIT C02 REGNSKAB OG GRØNNERE HVERDAG 

Kom ind i vores regnemaskine og beregn, hvor 

meget CO2 du udleder i hverdagen på transport, 

måltider og forbrug. 

Bliv klogere på forskellige madvarers udledning af 

CO2, og få inspiration til klimavenlige hverdagsretter, 

tips og tricks til en grønnere transport – og prøv en 

el-ladcykel.

Eller slå jer ned ved vores klippe-klistre-bord, hvor 

børn og voksne har mulighed for at være kreative. 

Prøv også vores klimaquiz, hvor der er mulighed for 

at vinde fine præmier.

Arr.: Klima- og Miljøforvaltningen Odense Kommune

SKAB NYT AF PLASTAFFALD

Prøv vores mobile laboratorium Plast lab on wheels, 

hvor du kan omdanne værdiløst plastaffald til brug-

bare råstoffer og nye produkter. Prøv hele processen 

fra skrald til nyt med forskellige maskiner fra shred-

der, extruder til 3D printer m.fl.

Arr.: Halm-huset/UngOdense

LAV ECOPRINT PLANTETRYK

Find planter på Stige Ø, og lav Ecoprint også kaldet 

bladtryk på stof eller papir. Efterfølgende kan du 

lave produkter, såsom æsker, smykker, badges eller 

tasker af de trykte materialer. 

Arr.: Ungdomscenter Højstrup, Ung Odense 

VÆRKSTEDET – GRATIS REPARATION 

Reparer dine defekte ejendele i stedet for at smide 

dem ud! Vi genopliver din mobiloplader, syr flængen 

i din skjorte eller får din gamle brødrister til at riste 

igen. Og al hjælp er gratis! Ting kan også få et nyt 

liv ved at genbruge eller upcycle. Vi er en frivillig 

forening og passioneret for bæredygtighed og retten 

til at reparere.

Arr.: Repair Cafe

UPCYCLING – SKAB GULD AF SKRALD 

Kom forbi vores campingvogn og byg nyt af gam-

melt. Lav en blyantsholder, en uro eller måske en 

raket. Det er kun fantasien der sætter grænser.  Vi 

har vognen fyldt med rest og bi - produkter, der skal 

få et nyt liv. 

Arr.: Tingcentralen 

PRØV DEN SJOVE RØGDYKKERBANE

eller skyd til måls med brandsprøjter og dyst i me-

moryspil. Mød beredskabet og deres juniorkorps, og 

hør mere om borgerberedskab, vores miljøarbejde og 

frivillighed.

Arr.: Beredskab Fyn og Beredskab Fyn Ungdomskorps

KLIMA I HVERDAGEN  

Kom og prøv vores samtalekort om klima og bliv 

inspireret til, hvad du som privatperson kan gøre for 

at hjælpe klimaet i din hverdag.

Arr.: Den grønne ungdomsbevægelse Odense

LAV KREATIV UPCYCLING

af f.eks. gamle t-shirts. Fold og dekorer din helt per-

sonlige batteriboks, eller lav en uro af gamle bøger. 

Hør mere om vores lokale fællesskab for familier og 

naboer, der ønsker at leve mere bæredygtigt med vil-

de haver og mere dele- og bytteøkonomi. I Odense 

mødes vi bl.a. om grønne fællesmiddage, havevan-

dringer og frøbytte. 

Arr.: Grønne nabofællesskaber Odense

MILJØ-QUIZ OG FYNSKE ÆBLER 

Prøv vores miljø-quiz om hvorfor vand er vigtigt og 

hvordan kan man beskytte det. Få et dejligt fynsk 

æble i hånden mens du gætter løs.

Arr.: Alternativet Fyn

AFFALDSSORTERING OG GENBRUG

Besøg Odense Renovations stand og bliv klogere 

på genbrug, sortering og affaldsminimering. Prøv 

vores sorteringsspil og se, om du kan blive mester i 

sortering. 

Arr.: Odense Renovation 

FÅ ET PENDLERCHECK

Oplev en el-bus indefra og få gode råd og hjælp til at 

benytte kollektiv transport på Fyn.

Arr.: FynBus

VERDENSMÅL – HÅB OG HANDLING

Skal vi nå at opfylde Verdensmålene – og det skal 

vi – kræver det handling for alle. Og verden er bedre, 

end vi tror. På mange områder går det fremad og 

handling hjælper. Kom og få inspiration og motivation 

til at gøre en forskel, der nytter i hverdagen. Vi kan 

skabe en bedre verden, hvis vi ønsker det.

Arr.: Verdensmålsambassadørerne/Verdens Bedste 

Nyheder

VANDMILJØ I FJORDEN

Odense Fjord og andre danske fjorde har det ikke 

godt. Med plancher, fotos og film viser vi livet under 

havoverfladen, og hvordan fuglene ser det oppe fra. 

Alt det smukke er nu forsvundet og tilbage er et dødt 

vandmiljø. Men film og fotos viser omvendt også, 

hvordan fjorden skal se ud, når forureningen ophører, 

og livet kan vende tilbage. 

Arr.: Miljøbevægelsen NOAH

QUIZ OM HAVMILJØ MED PRÆMIER

Vi sætter fokus på havmiljø og rent drikkevand – prøv 

vores quiz og konkurrence med præmier. Kom og 

få en snak om vores arbejde, og hvad du selv kan 

bidrage til. 

Arr.: Danmarks Naturfredningsforening Odense Ung
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SUNDHED:
PRØV SOFTBALL

Kom og prøv at slå til en softball i vores sjove batter bur, 
eller se om du kan gribe en softball med handske på. 
Arr.: Odense Giants Softball Klub

ANSIGTSMALING OG FLØDEBOLLEMASKINE

Prøv en masse sjove aktiviteter som dåsekast, fløde-
bollemaskine, ansigtsmaling, kreative aktiviteter og 
spil. Og hør mere om vores arbejde med omsorg og 
sundhed. 
Arr.: Omsorg og sundhed FGU Fyn

KULTUR:

GRAFISK WORKSHOP

Kom og lav et linoleumstryk. Bliv inspireret af natu-
ren på Stige Ø og skab dit eget lille kunstværk, som 
du kan få med hjem og hænge op. Kunstner Gitte 
Skovmand står klar til at hjælpe. 
Arr.: Gitte Skovmand/Ung Odense

OPLEV KUNSTVÆRKERNE PÅ STIGE Ø 

Udstillingen Harbour Art Walk forener kunst og natur 
i de skønne omgivelser på Stige Ø. Oplev kunstvær-
ker rundt om på Stige Ø skabt af lokale kunstnere. 
Udstillingen fejrer i år 5-års jubilæum. Så tag et kort 
og gå en tur på Øen og få en på opleveren. Det kan 
anbefales.
Årets udstillere er: Sunna Ósk Þorvaldsdóttir, Ale-
xander Sokolovs, Dylan Cawthorne, Hans Christian 
Arnklit og Tim Munk, Hans Kristian Hannibal-Bach, 
Holger Klintholm og Henrik Noer, Karsten Nymand, 
Niels-Erik H. V. Øhlenschlæger, Inger Birkestrøm 
Juul, Eddie Mochia, Dan Eskekilde i samarbejde 
med HJHansen Recycling Group, Ungdomscenter 
Sydvest, Ungdomscenter Højstrup.
Arr.: Harbour Art Walk

MUSIK PÅ PLADSEN

Kl. 12-13.30

Jonas Hammer tager guitaren med og spreder 
musikalsk stemning på pladsen. Jonas er konserva-
torieuddannet artist og sangskriver samt aktuel med 
gruppen Tiger På Spring.
Arr.: Fjordens Dag

MAD/DRIKKE:

HJEMMELAVET IS OG TOAST

Nyd en vaffel med lækker hjemmelavet is, belgiske 
vafler, softice, toast og pølsehorn. Kølige drikke som 
iskaffe, milkshake, affogato, sodavand og vand. 
Arr.: Ishuset Stige Ø

LOUI’S BURGERS

serverer saftige burgers med oksebøf, fried chicken 
eller vegetar med halloumi. Nuggets. Sodavand, 
Cocio og vand. 
Arr.: Lovely Loui 

KAFFEVOGN 

Lækkert udvalg af specialkaffe som Iskaffe, Cafe 
Latte, Cappucchino og Americano samt te og 
brikjuice. 
Arr.: Små Stjernestunder 

PEDRO’S FOODTRUCK

serverer lækre burgere, veggieburger og forskellige 
stegte kartofler samt kolde drikke, øl og vin. 
Arr.: Pedro’s Grill & Veggies

FYLDTE PANDEKAGER

Vi tilbyder både de salte og søde pandekager med 
lækkert fyld. Så der er både til den store og lille sult
Danmarks første pandekagevogn med økologisk 
spisemærke, SØLV 60%-90% økologi.
Arr.: GOPA.CLUB 

TRANSPORT: 
SEJLADS MED MF FÆRGEHANS

Kl. 10-16 sejlads mellem Stige og Bogø (Stige 
Ø) efter behov. Cykler medtages. Prøv Danmarks 
mindste færge, der sejler den kulturhistoriske gamle 
rute over Odense Kanal fra Stige til Bågø. Aflyses 
ved dårligt vejr.
Voksne 20 kr. / børn gratis.
Arr.: Færgehans’s Venner

BESØG OGSÅ:
ODENSE ROKLUB

KOM TIL ÅBENT HUS KL. 10-16:

Kom og prøv en tur i en robåd. Alder: fra 8 år
Kanalvej 160, 5000 Odense C

Se mere under Udflugtsmål og besøgssteder 

side 22
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Sebastian Klein: 

- Fyn står 
på en knivsæg
Ålegræs er moderen til alt liv i fjordene. Desværre har vi overfi sket og forurenet, hvilket har efterladt 
både ålegræs og havbunden i en sørgelig tilstand, siger natur- og dyreformidler Sebastian Klein.

Af Line Olesen

- Hvad er unikt ved fjorde?

- Danmark er et fjordland, og vi har en usædvanlig 
lang kyststrækning i forhold til vores størrelse. Fjor-
de er kendetegnet ved ofte at være meget lavvan-
dede, og det giver basis for meget interessant natur. 
Vi har tidligere haft voldsomme mængder af fi sk i 
vores fjorde, men det har vi ikke længere. Primært 
på grund af overfi skning og forurening. Det er derfor, 
jeg siger, at vi har basis for at have et utroligt dyreliv 
i vores fjorde. De sidste 50 år har vi udledt en masse 
næringsstoffer i vores farvande, og det har gjort, at 
havet er blevet overgødet. Det har en uheldig virk-
ning på blandt andet livet i vores fjorde. Der er stadig 
et fantastisk dyreliv i fjordene, men det er betragte-
ligt mindre end for 50 år siden.

- Hvilke dyr gemmer de danske fjorde på?

- Det kommer an på fjorden. Fjorde har bundvege-

tation i form af blandt andet ålegræs, og ålegræs 
er moderen til alt liv. Fiskene yngler i ålegræs, og 
mindre organismer og krebsdyr gemmer sig for 
rovdyr i det. Ålegræs var tidligere en fast bestanddel 
af danske fjorde og var vuggen for havets dyreliv. 
De fjorde, som stadig har ålegræs, er fantastiske. 
Her sprøjter det med liv.  Lige nu befi nder vi os på 
en knivsæg på Fyn, og hvis vi holder fast i at gøre 
det rigtige, kan vi få et rigtig godt dyreliv på Fyn. 
Det kræver bare, vi husker, at vi ikke er de eneste 
organismer på Fyn.

- Hvor vigtige er fjordene for den danske natur?

- Sindssygt vigtige. Lavt vand er bare godt, og i fjorde 
bliver sandbunden nogle gange blotlagt. Det betyder, 
at der er en masse ting på og i sandbunden, som dør, 
og død er godt på den måde, at det nærer liv. Vi får 
en enorm dynamik  i de lavvandede områder, hvor 
vandstanden fl uktuerer. Vi kender det fra Vadehavet, 
hvor vi har enorme mængder af død og liv. Og jeg 

mener ikke død på den måde, som når man fjerner 
store mængder af ålegræs. Der fjerner man jo noget, 
som hører til. Havbunden får meget lys i lavvandede 
fjorde, og det giver planteproduktion, og plantevege-
tationen nærer den animalske fauna.

- Hvad er din yndlingsaktivitet ved Odense Fjord?

- Det må være at kigge efter fugle. Der er et ret godt 
dyreliv og et rigtig fi nt fugleliv ved Odense Fjord.

- Er der specielle fugle, du kigger efter, når du 

tager til Odense Fjord?

- Når jeg tager ud og kigger efter fugle, leder jeg altid 
efter noget meget sjældent. Noget, som aldrig er set 
før. Noget, man skal være meget heldig for at fi nde. 
Jeg går bare ud. Jeg håber, der er noget sjældent, 
men det er der aldrig - i hvert fald meget sjældent. 
Jeg går for eksempel ud efter at have overvejet, om 
vejr, vind og årstid kan føre til et spændende fund 
lige nøjagtig i det eller det område.

Sebastian Klein 
på Fjordens Dag
Sebastian Klein optræder på Stige Ø klok-

ken 11 og ved Klintebjerg klokken 13.30.

Hans soloshow, som er for hele familien, 

indeholder dyr, gøgl, dans og håbløse 

tryllenumre.

Sebastian Klein er skuespiller, tv-vært, 

foredragsholder og forfatter. Han har især 

beskæftiget sig med at formidle viden om 

dyr og naturen.



PROGRAM

Kl. 10.30 Hundeopvisning

Kl. 10.50 Borgmester Kasper Ejsing Olesen 

overrækker præmien på 10.000 kr. til vinderen af 

Fjordens Dags plakatkonkurrence, Camilla Lüders 

Weile.

Kl. 11.00 Familieshow: Dyr vi elsker at hade og 

dyrejagt med Vicky Knudsen

Kl. 14.00 Koncert med Lindø Concert Band

Kl. 14-16 Veteranbiler

CAFÉTELT MED MUSIK OG SANG

Salg af mad, is og drikkevarer

Kl. 11.30 Jørn Lunde med trio ”Jazzflavour”

SEJLTUR PÅ FJORDEN

45 minutters sejlads med Turbåden Kristine. 

Afg. kl. 11, 12, 13, 14 og 15 fra Boels Bro.

Tag med omkring det nye havneanlæg og industri-

parken. Hør om det store udvidelsesprojekt.

Pris: 50 kr. for voksne. Børn op til 14 år gratis, når de 

ledsages af en voksen. 

DYR VI ELSKER AT HADE  
– OG VILD DYREJAGT
MED VICKY KNUDSEN
Forestillingen begynder kl. 11.00

Det er de færreste, der bryder ud i glædesdans, når 

der ræser en stor edderkop over stuegulvet, eller når 

de ser en gedehams nærme sig deres sodavands-

glas. Og hvem bliver begejstret, når dræbersneglen 

indtager haven eller skægkræet har spist af tape-

tet? Ingen! Bortset fra Vicky Knudsen, og denne 

begejstring har hun tænkt sig at give videre. Oplev 

Vickys show om ´Dyr, vi elsker at hade´, hvor hun vil 

fortælle om deres fantastiske evner, og forhåbentlig 

få os til at elske de forhadte dyr lidt mere. Bagefter 

sender Vicky børn og voksne ud for at finde vaske-

ægte (små) vilde dyr på tid! Det bliver sjovt, lærerigt 

og fuld af spænding. 

Arr.: Fjordens Dag

NATUR & MILJØ:
HUNDEOPVISNING 

Opvisning kl. 10.30

Børn kan prøve banerne derefter.

Hele dagen er vi klar til en god hundesnak og besva-

rer spørgsmål om hundesport.

Arr. Hundestjernen

LEVENDE BIER

Udstilling af levende bier. Smagsprøver og salg af 

honning. Hør om biavlens betydning for naturen.

Arr.: Østfyns Biavlerforening

UDFORSK FJORDEN

Oplev vores rørebassin eller lån et net og gå selv på 

opdagelse. Lær at lave dit eget garn. Og få gode råd 

om sikkerhed til søs.

Arr.: Dansk amatør fiskeriforening

JAGT OG VILDT - 

Kom og se nærmere og måske smage på én af de 

vildtarter vi ofte støder på, når vi er på fjorden - 

gråanden. Jægere vil stå klar til en snak om jagt på 

land og vand, og den lokale konservator - Morten 

Boesen - flytter for en dag sit værksted til Boels Bro. 

Deltag også gerne i vores konkurrence, hvor du kan 

vinde et gavekort.

Arr.: Munkebo-Drigstrup Jagtforening

SMAGSPRØVER PÅ VILDT

Kom og få smagsprøver på vildtkød. Og hør mere 

om jagt på og omkring Odense fjord. 

Arr.: Dansk land- og strandjagt

SMAG PÅ TANG

Kom og smag på forskellige tangprodukter og få en 

snak om tangs mange anvendelsesmuligheder. 

Arr.: Jens Helt ”havsmag”

BLÅMUSLINGER OG TANG

Se, hør og rør, hvordan tang, muslinger og østers fø-

les, dufter, ser ud – og smager. Og hør hvordan lokale 

borgere dyrker muslinger og tang i Kertemindebug-

ten. Muslinger er godt for miljøet, 1 stor musling kan 

rense op mod 200 liter i døgnet (videnskab.dk).

Arr.: Kerteminde Maritime Haver 

KAST REDNINGSKRANS-SPIL

Prøv at ”kaste en redningskrans” til fjorden og se 

om du kan få dagens højeste score.

Mød Odense Fjord Samarbejdet, et partnerskab 

med 17 aktører, der arbejder for at bringe Odense 

Fjord i god økologisk tilstand. Hør om vores arbejde, 

hvilke konkrete planer, der er for fjorden og hvad du 

selv kan hjælpe med.

Arr.: Odense Fjord Samarbejdet

BOELS BRO - Boels Bro 16, 5330 Munkebo

Ved foden af Munkebo Bakke ligger den idylliske og nyrenoverede havn, Boels Bro. 

Herfra kan du se Lindøværftets gigantiske kraner, opleve maleriske gamle fiskerhuse, 

nyde musikken og gå på opdagelse mellem de mange aktivitetstilbud.
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UNDER HAVETS OVERFLADE

Kom og oplev, hvad der fi ndes under havets overfl a-

de. Se og mærk på luffer, klør og fi nner i alle størrel-

ser, som kan og må holdes af hænder i alle aldre.

Arr.: Fjord & Bælt, Kerteminde

HONNING OG BIAVL

Få smagsprøver på honningprodukter og hør om 

biavl.

Arr.: Biavler Birde Mehl

DEMONSTRATION AF SIKKERHED TIL SØS

Oplev hvordan redningsveste virker, demonstration 

af div nødkommunikation og affyring af nødraketter, 

(tag gerne nogen med der er blevet for gamle). Sejle-

re kan medbringe deres oppustelige veste og få dem 

tjekket. Hvis vi kan “lokke” en til at hoppe i havnen, 

har vi også demonstration af redningsvest.

Arr.: Sejlsikkert

KULTUR:

TRYK EN FISK – GRAFISK WORKSHOP

Kom og prøv den gamle japanske tradition med at 

lave aftryk af fi sk eller tang og planter med giftfrit 

blæk på rispapir. 

Det bliver de fi neste billeder med mange detaljer, 

lige til at ramme ind og hænge op.

Arr.: Fyns Grafi ske Værksted & grafi ker Linea Hansen

KUNSTUDSTILLING I GALLERITELTET

Spændende udstilling med motiver inspireret af 

naturen. Maleri, grafi k, tegning m.m. Du kan møde 

følgende kunstnere:

• Kirsten Bechmann

• Peter Bjørnsen

• Kit Mosegaard Bruun

• Pauline Dagmar Christensen

• Linea Hansen

• Alvin Mosegaard Jensen

• Kurt Normann

• Esbern Skovgaard

• John Themsen

Desuden kan du se et udvalg af de bedste forslag 

fra årets plakatkonkurrence. 

TEGN OG MAL NATUREN

Se, mærk og tegn naturen sammmen med en profe-

sionel kunstner fra Johannes Larsen Museet. Prøv at 

arbejde med de gameldags teknikker pen tusch og 

akvarel, efter genstande fra naturen.

Arr.: Johannes Larsen Museet

KREATIVE AKTIVITETER 

Fødevarefremstilling, snedkeri, smedning, strik-

ning, syning, stenslibning, underholdning og socialt 

samvær.

Hør om de mange (ca. 40) aktiviteter og arrange-

menter vi har at byde på f.eks. musikarrangementer, 

revy, foredrag, banko, og kreative grupper med 

ovenstående aktiviteter. 

Arr.: Munkebo Kulturhus

SNITTE- OG TEKSTILVÆRKSTED

Kom og prøv vores arbejdende værksteder med 

tekstilhåndværk og træsnitning på snittebænk. 

I tekstilværkstederne kan du få både inspiration, op-

levelse og ny viden – om bl.a. genbrug og upcycling.

Arr.: Kerteminde Husfl id og Ensomme gamle mænd

SE KNIVMAGEREN ARBEJDE

og få tips og tricks til selv at komme i gang med at 

lave knive.

Arr.: Knivi

MODELSKIBE

Bygning af historiske modelskibe samt andet 

kreativt træarbejde.

Arr.: Werner Kalk

MUNKEBO BAKKE

Kom og hør mere om Munkebo Bakkes unikke 

oplevelser og aktiviteter. 

Arr.: Munkebo Bakkes Venner

UDSTILLING AF VETERANBILER  

Kl. 14-16

Kom og spark dæk og få en snak om bilerne.

Arr.: Fyns Veteranbilklub

MINIBYENS VÆRKSTED

Arbejdende stand med eksempler på arbejder fra 

minibyens værksted samt fuglefoderhuse og rede-

kasser der også bygges. 

Minibyen har samme dag åben på adressen Bakkely 50.

Arr.: Gl. Munkebo Miniby

SUNDHED:
VANDRING I NATUREN

Hele dagen kan du møde os og høre om vandremoti-

on med naturoplevelser under venskabelige former.

Arr. Munkebo Fodslaw

TATOVERING MED AIRBRUSH

Få en tatovering med airbrush og salg af egne strik 

produkter fra “Tøsecafeen”.

Arr.: DUI Leg og Virke

SUNDHEDSQUIZ

Sundhed er mange ting – få en snak med kommu-

nens sundhedsprofessionelle om forebyggende 

hjemmebesøg, demens, muligheder for kommunale 

forløb ift. KOL, diabetes, hjertesygdom, depression, 

kræftdiagnose, kostvejledning med mere. 

Der vil også være sundhedsquiz og mulighed for at 

få taget blodtryk, screening for demens m.v.

Arr.: Kerteminde Kommune – Sundhedsfremme og 

forebyggelse

9

BESØG OGSÅ:
GL. MUNKEBO MINIBY

Besøg også minibyen i Munkebo.

VIKINGEMUSEET LADBY 

Kom og besøg museet. Gratis adgang på 

Fjordens Dag. 

BREGNØR HAVN

Besøg den hyggelige havn nær Munkebo.

Se mere under Udfl ugtsmål og besøgssteder 

side 22

BESØG OGSÅ:
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 ANSVARLIGHED
MEGET MERE

• Fokus på danske varer og lokale producenter

• Bæredygtig transport, landbrug og opdræt 

• Mindre madspild, genanvendelig emballage og ansvarlig handel

• Læs mere på ansvarlighed.rema1000.dk

SANDHUSVEJ 4, MARIENLUND, 5000 ODENSE C, V/KØBMAND THOMAS BETHELSEN

LOKALE VARER

Discount kan også være lokalt, og i REMA 1000 er vi 

vilde med at sælge danske og lokale varer. Vi ønsker, 

at vejen fra jord til bord skal være så kort som mulig, 

bl.a. fordi det giver endnu friskere varer i butikken 

og sparer på transporten.

MINDRE MADSPILD 

REMA 1000 har fokus på madspild gennem hele 

værdikæden. Vi arbejder sammen med vores 

leverandører på at mindske spild i produktionen, 

og vi sælger bl.a. 

pålæg i mindre 

portionsstørrelser 

som kan hjælpe 

med at mindske 

madspildet hos 

vores kunder. 

GENANVENDT 
PLAST

Hos REMA 1000 forsøger vi både at minimere og 

optimere vores brug af plast og emballage samtidig 

med, at vi sikrer, at den emballage, vi bruger, kan 

sorteres og genanvendes i en cirkulær økonomi.

BÆREDYGTIG FISK

REMA 1000 samarbejder 

med leverandører, der kan 

dokumentere bæredygtig 

transport og opdræt. 

Mindst 80% af den fisk, 

vi sælger, er MSC/ASC-

mærket.
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Vicky Knudsens evner til at formidle har efterhånden gjort hende til et kendt ansigt. Hun har deltaget i radioprogram-

mer, fjernsynsudsendelser og tager gerne ud i hele landet for at fortælle om de danske dyr og den danske natur. 

Foto: Camilla Stephan

Af Line Olesen

- Hvad er kendetegnende ved de dyr, vi elsker at 

hade?

- De enten stikker, bider eller er ikke nuttede at se 

på - ligesom edderkopper. Der er et par edderkopper 

i Danmark, der kan bide igennem, men de er ikke 

farlige, og de bider kun, hvis man maser dem. De 

har ikke udseendet med sig, og vi ved, at de i andre 

lande kan være farlige, så vi er utrygge ved dem. 

Det er det samme med slanger. Vi har kun snoge og 

hugorme i Danmark. Snogen er ufarlig, og hugormen 

bider kun, hvis man træder på den eller lignende. 

- Der er ganske få dyr, som bevidst opfører sig 

røvhulsagtigt - måske to til tre arter af gedehamse. 

De kan fi nde på at stikke lidt for sjov.  Nå ja, så er vi 

heller ikke vilde med dyr, der ikke tilpasser sig vores 

verden og er lidt irriterende - dem hader vi også. 

Men vi kan godt ændre vores syn på de forskellige 

arter. I gamle dage, da vi fi k nåletræsplantager, blev 

egernet jaget, fordi det spiste koglerne og de friske 

grønne skud på træerne. Nu synes vi, at egernet er 

nuttet.

- Er der et dyr, du selv elsker at hade?

- Jeg kan godt blive træt af stikmyg. De sværmer om 

mig, og man ved jo bare, at det klør. Samtidig ved 

jeg også godt, at stikmyg er en fødekilde for andre 

dyr, og at det kun er hunnerne, som stikker, fordi de 

har brug for næring til æggene, og så er det vel fi nt 

med lidt søstersolidaritet

- Hvilke dyr er de mest forhadte i Danmark?

- Skovfl åten, fordi den kan bære sygdomme med sig. 

Og vi er heller ikke vilde med sociale gedehamse, 

myg, edderkopper og rotter.

- Kan man altid fi nde en formildende egenskab 

ved et stygt dyr?

- Det vil jeg mene. Man skal indse, at vi som art ikke 

er verdens navle, og der er jo ikke et dyr, som har 

udviklet sig igennem millioner af år for udelukkende 

at genere mennesker. Alle arter gør jo bare, hvad de 

er designet til. Man skal se på dyrenes seje evner og 

have i baghovedet, at arter afhænger af andre arter - 

så alle arter har en plads i verden.

- Hvad er den formildende egenskab ved en 

gedehams?

- Gedehamsen stikker i august. Arbejderne har 

knoklet hele livet for at gøre dronningen tilfreds, og 

nu bliver de smidt ud af boet, fordi hun lægger en 

masse æg, som bliver til nye dronninger og hanner. 

Arbejderne bliver hjemløse, halvsnaldrede af ned-

faldsfrugter og skal dø. Det er ikke så underligt, de 

er aggressive.

- Hvad håber du, at folk tager med sig, når de 

har set dit show?

- Jeg håber, folk får øjnene op for, at dyrearter godt 

kan være fede og seje, selv om de kan fi nde på at 

genere os. Jeg håber, at folk vil respektere dyrene 

for deres væsen og egenskaber.

- Hvad har din mest skræmmende oplevelse 

med et dyr været?

- Jeg kom engang til at skrige, da jeg skulle fl ytte 

en kommode med min mor. Jeg tror, jeg ser en 

mus gemme sig, og min mor henter sin rottehund. 

Hunden er for lille og gammel til at nakke en rotte, 

men den får skræmt en kæmpestor en af slagsen 

ud. Jeg ser ligesom i slow motion, at rotten løber 

over mod mig, over mine sko, som er crocs, og rører 

mine ben. Jeg skriger helt instinktivt - på den helt 

pinlige måde. 

- Hvorfor er det nødvendigt at vide noget om de 

dyr, vi ikke kan lide?

- Hele mit arbejde går ud på at hjælpe folk med at få 

øjnene op for naturen og se, hvor spændende den 

er. Når vi kommer til at holde af naturen, bliver vi 

også bedre til at passe på den. Når vi står midt i en 

biodiversitetskrise, er vi også nødt til at gøre noget. 

Hele min mission er at få folk til at indse, hvor fed 

naturen er, for vi ved ikke meget om den. Vi kender 

knap arterne uden for hoveddøren. Og så har jeg 

altid haft svaghed for misforståede dyr.

Vicky Knudsen
Vicky Knudsen er en dansk biolog, 

ornitolog og naturvejleder.

Hun har deltaget i fl ere tv-udsen delser 

og har været kåret som 

Danmarks bedste naturformidler.

Vicky Knudsen optræder med ”Dyr, vi 

elsker at hade” ved Boels Bro i Munkebo 

klokken 11 og i Seden Strandby i Odense 

klokken 13.

Vicky Knudsen har et blødt hjerte 
for misforståede dyr
Få dyr opfører sig dårligt med vilje -

 måske lige bortset fra gedehamsen.

Gedehamsen er et af de få dyr, der godt kan 

fi nde på at stikke uden at blive provokeret. Trods 

dette er der ingen grund til at hade den, siger 

Vicky Knudsen. Foto: Jonas Allert/Unsplash
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Kl. 10.00 Åbningstale ved Borgmester Mette 
Landtved-Holm (V)
Kl. 10.30 Friluftsgudstjeneste
Kl. 10.00-13.00 Kom og spark dæk Fyns Veteran-
bilklub 
Kl. 11.00 og 12.00 Mød Fjordens Dags maskot og 
få et kram 
Kl. 13.30 Sebastian Klein Soloshow for hele familien
Kl. 10-16 Hele dagen vil Lunden sejle i pendulfart 
mellem Klintebjerg Havn og Vigelsø, vær forberedt 
på at der kan være kø. Sejladsen er gratis. Se mere 
under ”Udflugtsmål og besøgssteder” side 24.

SEBASTIAN KLEIN 
SOLOSHOW
Forestillingen starter kl. 13.30

Sebastian Klein er kendt som en underholdende 
ekspert i natur og dyr. Oplev hans sjove soloshow 
for hele familien, som gennem grin og gøgl vil gøre 
os mere kloge på dyr og natur. Han tryllebinder alle 
med hjælp fra levende dyr, gøgl, dans og håbløse 
tryllenumre. Der er garanti for fabelagtig underhold-
ning hele showet igennem, og både børn og voksne 
kan ikke undgå at vride sig af grin undervejs. 
Arr.: Fjordens Dag

TÆND BÅL SOM  
EN VILDMAND
Kan du tænde bål som en vildmand? Kom og prøv 
forskellige primitive båltændingsteknikker som tænd-
stål, flint & stål, bow drill m.m. Kim Krohn, vinder 
af Alene i vildmarken 2020, giver tips og tricks til 
båltænding hele dagen. 
Arr.: Fjordens Dag

MØD TERNEN TEODOR
Kl. 11.00 og 12.00 Mød Fjordens Dags maskot 
Ternen  
Teodor, der gerne uddeler krammere.
Arr.: Fjordens Dag

NATUR:

PRØV DEN SJOVE KARRUSEL

Kom og besøg de blå spejderes lejrplads og bag en 
pandekage over bål eller køb kaffe og kage. 

Arr.: DDS 1. Otterup Gruppe

JAGT, BUESKYDNING OG SMAGSPRØVER

Mød jægerne og prøv en masse sjove aktiviteter. 
Få smagsprøver af røget edderfuglebryst, prøv 
bueskydning, gæt antal patroner og hvad vilde dyr 
hedder. Mød hunde som træner i jagtopgaver. 
Og hør mere om at være jæger og om strandjagt.
Arr.: Strandager Jagtforening

KRYDDERSNAPS OG THE

Smag på krydderurter til at lave kryddersnapse eller 
the - så som rødder, bær, blomster og planter. Og få 
tips til selv at lave kryddersnaps og the.
Arr.: Fortryllende Drambryggere

SE FUGLELIVET MED TELESKOP

eller kikkert og se mere om fuglelivet på Odense 
Fjord. Fuglequiz for unge og voksne (fra 14 år). 
Børnene kan prøve at vinde en præmie i ”Svalespillet”. 
Arr.: Dansk Ornitologisk Forening, Fyn

KÆLEKANINER 

Kom og nus de søde kælekaniner og oplev forskelli-
ge kaninracer. Og hør mere om det at holde kaniner. 
Arr.: Sydvestfyns Racekaniner

LAV SMYKKER AF GEVIR OG SMAG VILDT

Jagt er mere end at slå dyr ihjel. Kom og få en snak. 
På standen tilbyder vi vildtsuppe og vildtspyd, for at 
fortælle at vildt faktisk kan spises. I værkstedet kan 
børnene kan lave smykker af gevir og tegne en and/
fasan etc.
Arr.: Otterup Jagtforening

FÅ EN TRÆKKETUR PÅ PONY 

og hør mere om vores lokale rideklub, som ligger na-
turskønt ned til fjorden. Her vægtes sammenhold me-
get højt og vi tilbyder både spring og dressurridning.

KLINTEBJERG - Klintebjerg Havn, 5450 Otterup
Klintebjerg husede engang både fabrikker og handelsliv. På Fjordens Dag emmer 

den gamle, nyrestaurerede havn af liv og aktivitet. Stedet danner rammen om et af 

arrangementets største aktivitetssteder med utallige sjove oplevelser for alle aldre.
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LYSTFISKERI

Få gode og tips til at komme i gang med lystfiskeri. 

Byg din helt egen fiskespinner, mal et fiskeblink eller 

prøv at bruge en flue- eller spinnestang. Og vi håber 

at kunne servere nyrøget havørred sandwich.

Arr.: Fiskeklubben Nordfyn

ER DU TIL FRILUFTSLIV?

så prøv kræfter med bål og kajak eller kast dig ud 

i grøn sløjd i det kreative værksted. Caféen sælger 

sandwich, vand, kaffe og kage. Ved naturhytten kan 

der købes ribbenssandwich, øl og vand.

Arr.: Klintebjerg Efterskole

AKTIVITETER OG QUIZ OM BIER

Kom og bliv klogere på Danmarks vilde bier og deres 

spændende liv. Dagen igennem vil der være spæn-

dende aktiviteter på standen og mulighed for at lære 

nyt om bierne. Test din viden om bier i vores quiz og 

meget, meget mere.

Arr.: Vildebier.dk

TA’ PÅ NATURBINGO 

Prøv sjov naturbingo rundt på området. Og kom og 

få en snak om alle de fantastiske nordfynske natur- 

oplevelser.

Arr.: VisitNordfyn

BYG I TRÆ

Kom og prøv at bygge i træ. Måske bygger vi  

fuglekasser. 

Arr.: Nordfyns Værkstedet

MAL DIT EGET MEL

eller vals en gang havregryn. Der er også mulighed 

for at lave forskellige ”krea-ting”. Salg af friskbagte 

vafler, kaffe/the og saft.

Arr.: Bogense-Søndersø 4h

VIS OS DINE FOSSILER

eller sten og få hjælp til at bestemme dem. Bliv klo-

gere på sten og fossiler. Konkurrence for børn – gæt 

sten og fossiler.

Arr.: Den Fynske Stenklub

MØD DE LEVENDE BIER

og få viden om biavl, biernes produkter og deres 

store betydning for natur og miljø.

Arr.: Nordfyns Biavlerforening

UNDERSØG NATUREN I OG VED FJORDEN

Kom og undersøg livet i fjorden. Der er mulighed for 

at låne waders og net, og vores biologielever hjælper 

med at undersøge fangsten.

Arr.: Nordfyns Gymnasium

BYG ET FISKEHOTEL

Kom og byg et fiskehotel til at sætte under vandet til 

at hjælpe fiskeyngel. Og kom og se hvordan fjorden 

har det, og hvad der er af tiltag for at forbedre den.

Arr.: Naturudvikling og sundere fjord

BYG FUGLEKASSER OG INSEKTHOTELLER

og få tips til hvad du selv kan gøre for at hjælpe fugle 

og insekter i din have og hør mere om os.

Billedudstilling, om Odense Fjord og dens skønne 

omgivelser.

Arr.: Danmarks Naturfredningsforening Nordfyn

BYG BI-HOTELLER

Få en masse gode råd til, hvad du kan gøre for at 

hjælpe de vilde bier, og hvordan du kan lave gode 

bi-hoteller, som bierne elsker. Når du hjælper bierne, 

får du mere natur, og frugttræerne, bærbuskene og 

køkkenhaven vil bugne af gode sager. Kom frisk og 

mød de vilde bier!

Arr.: Vilde bier i Danmark

HJÆLP DYR I NØD

Hør om de skadede dyr vi får ind i pleje, og hvad vi 

gør for at hjælpe dem. Hvad kan du gøre, hvis du 

finder et dyr i nød?

Arr.: Vildtplejestation Otterup

FLET MED NATURENS MATERIALER

Prøv at flette og få tips og inspiration til at flette. Se flet-

terne arbejde og udstilling af ting flettet af pil og bark.

Arr.: Otterup Flettekreds

MILJØ:

MILJØET UNDER OVERFLADEN 

Mød et havdyr eller miljømedarbejder og hør eller 

læs om havets tilstand. Oplev fjordens dyr og planter 

i akvarier - fang en kriblende krabbe eller prøv at 

bruge en lup. Tegnekonkurrence!

Test din viden om natur og miljø – Konkurrence, uret-

færdighed, gys og gode grin! – Men du får samtidigt 

ny viden.

Arr.: Miljøstyrelsen Fyn

SKRALDESJOV FOR STORE OG SMÅ

Kom og prøv sjove lege om skrald og forbrug. Her 

kan børnene være kreative, mens de lærer om, hvor-

dan vi passer på vores natur.

Arr.: Nordfyns Kommune

FANG KRABBER OG BIND ÅLEGRÆS

Kom og prøv sjove aktiviteter for hele familien - og 

bliv en af fjordens helte. Hjælp fjorden ved at binde 

ålegræsskud, som vi transplanterer i Odense fjord 

ugen efter. 

Fisk krabber. Tør du fange en krabbe med dine bare 

hænder? Hør om hvordan de lige nu skaber pro-

blemer i fjorden, fordi der er alt for mange. Gå på 

skattejagt i akvarierne med smådyr og planter fra 

fjorden, eller tegn det dyr du bedst kan lide. 

Og så er der masser af faglig information om 

økologien i fjorden, miljøstatus og hvad vi gør for at 

forbedre tilstanden i fjorden.

Vandmiljøet i Odense fjord er i dårlig tilstand, og 

sammen vil vi redde fjorden. Kom og hør, hvordan vi 

arbejder for at bringe Odense Fjord i god økologisk 

tilstand ud fra en nytænkende og bred lokalforankret 

tilgang. Samarbejdet udgøres af 15 parter fordelt 

over kommuner, forsyningsselskaber, NGO, landbru-

get, erhvervsparter samt videns institutioner. Du kan 

møde flere af parterne på dagen. 

Arr.: Odense Fjord Samarbejdet og Syddansk  

Universitet (SDU)
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SUNDHED:

PRØV FORSKELLIGE SPORTSGRENE 

- fodbold, basketball, gymnastik, dart og hør om 

vores nye padel-afdeling. Der er konkurrencer med 

præmier hele dagen, og lidt lækkert du kan købe. Vi 

er den lokale klub, hvor der er plads til alle – også 

dig. Så kig forbi.

Arr.: Skeby GF

PRØV SOFTBALL

Hvis du er vild med at spille rundbold – så er Softball 

helt sikkert lige noget for dig.

Arr.: Killer Bees Softball Klub

DELTAG I LEGE OG SPIL

prøv vores sjove aktiviteter og konkurrence med fine 

præmier. Hør mere om borger-til-borger portalen og 

hvordan du bliver en del af det digitale fællesskab.

Arr.: Boblberg.dk

BLIV KLOGERE PÅ GIGT

Få en snak om gigt og hverdagen med gigt. 

Arr.: Gigtforeningen Odense Nordøst Fyns Kreds

OPLYNING OM DIABETES

Kom og få viden om diabetes og hør mere om for-

eningens arbejde. 

Arr.: Diabetesforeningen Nordfyn

HJERNESKADER

Bliv klogere på hjerneskader og hør mere om for-

eningens arbejde. 

Arr.: Hjerneskadeforeningen Nordfyn

FØRSTEHJÆLP VED HJERTESTOP

Besøgende kan få et indblik i sund levevis for hjerte-

patienter og få en snak med omkring det at leve med 

en hjertesygdom, enten som patient eller som pårø-

rende. Der gives instruktion i hjertemassage ”GivLiv”.

Arr.: Hjerteforeningen Nordfyn

LÆR AT HÆKLE

Det er let at komme i gang med at hækle. Kom og 

prøv. Og hør mere om Nordfyns Seniorhuse og de 

mange aktiviteter vi tilbyder. 

Arr.: Nordfyns Seniorhuse

PRØV KASTE GRIS 

i kæmpe udgave - eller smag en sund friskbagt ba-

nan pandekage – der er også kaffe og te på kanden. 

Og hør om værestedet for psykisk syge og generelt 

socialt udsatte.

Arr.: Værestedet Nordfyn

FÅ MÅLT DIN LUNGEFUNKTION

og få en snak om dit velvære. Mød forebyggelses-

medarbejderen fra Nordfyns Kommune. 

Arr.: Nordfyns Kommune

FÅ INFO OM SCLEROSE

Hør hvilke services og hjælpemuligheder vi tilbyder 

til foreningens medlemmer og pårørende. 

Arr.: Scleroseforeningen OKN (Odense, Kerteminde 

Nordfyn)

MAL PÅ FÆLLES KUNSTVÆRK

Det er godt for mental sundhed at male – så kom og 

mal på vores fælles kunstværk.

Arr.: Bedre Psykiatri, Nordfyn

AKTIVE LEGE FOR BØRN OG VOKSNE

Prøv vores interaktive plakater eller aktive lege for 

børn og voksne. Og hør mere om hvordan det er at 

have ADHD.

Arr.: ADHD-Fyn

KULTURHISTORIE:
ÅBENT HUS I FÆLLESHUSET SKALLEVÆRKET

Vi åbner Skalleværket, og byder alle velkommen 

på promenaden, Fjordhusene ved fjorden. Der vil 

mulighed for at se historien om Klintebjerg havn og 

området ved havnen. 

Arr.: Foreningen Udvikling Klintebjerg

ÅBENT VÆRKSTED

med trædrejning og fremstilling af miniaturemøbler. 

Kom og prøv en trædrejebænk.

Arr.: Allesø Husflid

PRØV EN METALDETEKTOR

Kom og hør om amatørarkæologi og et særligt fund 

fra vikingetiden. Find alderen på et detektorfund. 

Arr.: Arkæologi Nordfyn

GEVÆRFABRIKKENS HISTORIE

Få historien om Otterup Geværfabrik og A/S og 

Dansk Ammunitionsfabrik Otterup og se et lille ud-

valg af foto og effekter om og fra fabrikkerne.

Arr.: Historiecenter Otterup Geværfabrik

LOKALHISTORISK UDSTILLING

Få indblik i kulturhistorien fra vores del af egnen. 

Udstilling om andelsforeninger indenfor mejerier og 

elværker.

Arr.: Lokalhistorisk forening for Otterup og omegn

HVAD ER DET? KOM OG GÆT

Quiz med gamle ting som bidrager til fortællingen 

om vores kultur. Udstilling med gamle genstande 

brugt til fremstilling af naturprodukter. 

Arr.: Otterup Museum

KREATIV WORKSHOP

for børn og voksne, hvor der klippes, klistres, tegnes 

og males med naturen som tema.

Arr.: Nordfyns Billedskole

SMAG PÅ SVAMPESUPPE

og udfold dig kunstnerisk ved at male på sten. Oplev 

AOF´s brede udbud af aktiviteter og kurser og hør 

om hvilke fællesskaber det danner.

Arr.: AOF Center Odense

GUDSTJENESTE

Kl. 10.30 Friluftsgudstjeneste med fjorden og 

naturen som tema. 

Arr.: Østrup-Skeby Menighedsråd, Den lokale folkekirke

QUIZ OG VIND LOKALE RÅVARER

Oplev de mange kvaliteter, der er ved at bo i Skov-

løkkeområdet og hør mere om områdets herligheder 

med natur, fjord, lokalsamfund, skoler og forenings-

liv. Prøv quizzen om vores lokalområde med fin lokal 

præmie.

Arr.: Skovløkke Lokalråd

KOM OG SE FLOTTE VETERANBILER 

kl. 10-13.00 Udstilling af veteranbiler – kom og  

spark dæk.

Arr.: Fyns Veteranbil Klub

MAD OG DRIKKE: 
KLINTEBJERG EFTERSKOLES CAFE

Caféen sælger sandwich, vand, kaffe og kage. Ved na-

turhytten kan der købes ribbenssandwich, øl og vand.

Arr.: Klintebjerg Efterskole

KLINTEBJERG BÅDELAUG 

Salg af bl.a. grillpølser øl og vand.

Arr.: Klintebjerg Bådelaug

RETTER MED VILDT

Salg af suppe og grillspyd med vildt.

Arr.: Otterup Jagtforening

FRISKE VAFLER

Salg af friskbagte vafler, kaffe/the og saft.

Arr.: Bogense-Søndersø 4h

PANDEKAGER

Bag selv pandekage over bål, eller køb kaffe og kage. 

Arr.: Det Danske Spejderkorps, 1. Otterup Gruppe

BESØG OGSÅ:
EGENSEDYBET/BOGØ

Sjove sejlaktiviteter for hele familien, guidede 

ture og fortællinger. Helstegt pattegris.

VIGELSØ

Sejl med færgen over til Vigelsø, hvor hyggelige 

naturoplevelser venter.

Se mere under Udflugtsmål og besøgssteder 

side 22-23
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Tæt på Naturskolen har Rikke Molin opsat en kasse til døde dyr, som hun bruger til at forklare 

skolebørnene om dyrenes skeletter og anatomi. Foto: Birgitte Carol Heiberg

Hvidløgssnegle under åben himmel  
og på kikkertjagt efter havørnen
Et besøg på Vigelsø er et af de store trækplastre til Fjordens Dag. Den største ø i Odense Fjord har da 

også en hel del at byde på. Du kan gå på opdagelse i skoven, bage pizza ved Naturskolen, sanke urter, 

samle snegle eller fange krabber, og er du heldig, kan du se den mægtige havørn dominere sit luftrum.

Af Martin Seymour 

Kaptajn Andreas Sørensen styrer med sikker hånd 

færgen Lunden ind til bådepladsen på Vigelsø. Stør-

relsesmæssigt er det nok en tilsnigelse at kalde Lun-

den en færge. Med lidt god vilje kan der måske være 

10 passagerer om bord, men vores guide, Rikke Kaas 

Molin, forsikrer, at faretøjet har status som færge.

- Den er god nok. Der er både redningsbåd og en 

helt særlig førstehjælpskasse. Nogle gange oplever 

vi også, at folk spørger, om det er muligt at købe 

kaffe om bord, siger hun med et smil og gør klar til 

at gå i land.

Molen ind til Vigelsø er lang og bygget op af små 

sten med større sten ude langs kanten, der konstant 

bliver masseret af bølgerne. Vinden har godt fat i fug-

lefjer og det tørre tang, der sporadisk pynter stensæt-

ningen. Vi er ikke gået mange meter, før vores guide 

spotter noget, der også har en praktisk anvendelse.

- Prøv at smage, siger Rikke Kaas Molin og hol-

der en grøn plante frem, som hun lige har plukket.

Smagen er skarp og salt fra havvandet lidt henad 

peberrod.

- Det er læge-kokleare, afslører hun. 

Rikke Kaas Molin er naturvejleder tilknyttet de 

tre kommuner, der ligger ud mod fjorden, og hun har 

indvilget i at vise nogle af Vigelsøs fortræffeligheder 

frem forud for Fjordens Dag 10. september.

- Færgen sejler jo året rundt, så længe der ikke 

er is. Det koster 1100 kroner, men så kan man også 

være op til 30 mennesker på billetten. Man kan også 

ro i kajak eller robåd herover, så på den måde er øen 

åben for offentligheden hele året, siger Rikke Molin 

og sætter posen med Trangia-sættet og madvarerne 

fra sig ved det gamle fodermesterhus.

Naturperle og landbrug

I dag ejes det hvide hus for foden af molen af Natur-

styrelsen, som faktisk ejer hele øen. Indenfor hæn-

ger plancher med nogle af de mange fugle, man kan 

se på øen: viber, hvidklire, grågæs, rørhøge. Listen 

er lang, og er man heldig, kan man sågar spotte den 

mægtige havørn.

En anden planche fortæller lidt om øens for-

vandling fra naturperle til landbrugsland og tilbage til 

naturperle. Her kan man blandt andet læse, hvordan 

komponisten Carl Nielsen ofte kom på øen for at 

besøge sin gode musikerven Holger Møller.

- Når vi kommer ud til naturskolen, vil I se, at 

det har været en fin gård med kamtakkede gavle og 

flere skorstene, siger Rikke Molin og tager den røde, 

vandtætte rygsæk på ryggen igen.

De sidste faste beboere flyttede fra Vigelsø i 

midten af 1970, men der blev drevet landbrug frem 

til 1990, hvor Naturstyrelsen købte øen, gradvist 

afviklede landbruget og begyndte at plante skov i 

stedet.

- Det meste af den skov, I ser her, er fra 

1990’erne, siger Rikke Kaas Molin, da vi passerer 

en af de gamle markveje, der nu har skov til begge 

sidder.

På udkig efter den store havørn. Det lykkedes ikke at spotte den, men til Fjordens Dag plejer ornitologerne altid at 

se den, forsikrer naturvejleder Rikke Kaas Molin. Foto: Birgitte Carol Heiberg
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- Man tynder skoven, så træerne får mere plads. 

I skovbrug vil man gerne have, at egetræerne bliver 

lange og lige, så man får nogle fine planker. Her 

ønsker man, at træerne bliver brede og lave, fordi så 

sætter de flere frø, forklarer hun og fortsætter:

- Man høster simpelthen agernene og sælger 

dem. Træerne her stammer fra en genetisk linje, 

som man ved er dansk. På den måde kan man sikre, 

at når man planter ny skov, så er det danske træer 

og ikke en eg med en genpulje fra Tyskland for 

eksempel.

Skulpturpark af døde træer
Vi bevæger os sydpå mod Naturskolen. Stierne er lige 

blevet klippet. Det er skipper Andreas, der har været 

i gang. Normalt hjælper Klintebjerg Efterskole til med 

at holde græsset nede, men her har man i skrivende 

stund ikke taget hul på et nyt skoleår endnu.

- De har en jagt- og naturlinje, som hjælper til. 

Jeg kalder dem Vigelsøs helte, og jeg præsenterer 

dem altid over for skolebørnene, når de er herovre, 

så de kan få et velfortjent bifald, siger Rikke Kaas 

Molin.

Lidt før vi når frem til den gamle hovedbygning, 

støder vi på en mosegris, et lille hamsterlignende 

dyr, som ligger og trykker sig ned mod stien. Den 

ryster kraftigt, og Rikke Kaas Molin samler den 

forsigtigt op for at undersøge den.

- Den har det ikke godt, måske har den spist et 

eller andet, den ikke tåle, konstaterer hun og lægger 

mosegrisen tilbage, men ude i kanten af stien, hvor 

den er knap så udsat.

- Naturen er fuld af overraskelser, og det er det, 

jeg elsker at videregive til børnene. De oplever altid 

noget, de ikke har prøvet før, når jeg har dem med 

her på øen. Det kan være at samle og spise strands-

negle, eller lugte en skarvkoloni. Og det fanger dem 

helt vildt, når de selv opdager et eller andet som et 

æg, et dødt dyr eller en forladt rede, tilføjer hun.

Naturskolen bliver primært brugt af skoler, der 

skal på lejrtur. Den gule hovedbygning, som blev 

opført i 1891, fremstår velholdt. Det var langtfra 

tilfældet, da bygningen blev overtaget. Mange af 

gulvbrædderne manglede, fordi de var blevet brugt 

til at fyre op med, og de nye ejere overvejede af rive 

bygningen ned, som man gjorde med et flertal af 

laderne. Men hovedbygningen fik lov til at overleve 

sammen med hestestalden og en enkel ladebygning. 

På gårdspladsen er der bålsted med raketkomfurer 

og pizzaovn, hvor man kan hygge sig og tilberede sin 

aftensmad.

- For børnene er det en mulighed for at komme 

lidt væk, og for mange af dem er det ret eksotisk, 

fordi vi er på en ø, og det føles som om, man er 

langt væk hjemmefra. Her kan vi jo se stjerner, det 

kan man ikke inde i byen, siger Rikke Kaas Molin.

Vi fortsætter sydpå mod fugletårnet. Hvide, døde 

træer illuderer en naturskabt skulpturpark ud mod 

fugleområdet, hvor der er adgang forbudt for men-

Mad over åben ild smager bare bedre
Skibhusgården Natur- og Friluftscenter har 
sammen med Nordea-fonden udarbejdet en 
håndbog med inspiration til og information 
om, hvordan du bruger naturkøkkenerne 
på Klintebjerg Havn og Vigelsø Naturskole 
- samt shelters, naturkøkken og elcykler på 
Skibhusgården Natur- og Friluftscenter.

Håndbogen indeholder både vejledning til 
brug af udekøkkenernes dele og tilhørende 
udstyr, men her er også opskrifter samt tips 
til, hvad du kan sanke i området. 

Håndbogen kan downloades her:  
www.skibhusgaarden.dk/naturkoekkener/

Muslinger i tang :
(seks personer)

•  Et stort bundt tang, gerne frisk blæretang 

eller gaffeltang

•  Et kilo blåmuslinger

Sådan gør du:
Skyl tangen godt, fjern sten og andre uren-
heder. Læg noget af den rengjorte tang i bun-
den af gryden. Vask muslingerne grundigt, 
og kasser de beskadigede og døde muslinger. 
De levende muslinger er i udgangspunktet de 
lukkede. Åbne muslinger gives et let slag på 
skallen. Lukker de sig, er de levende.

Fjern muslingens ”skæg”: På undersiden af 
blåmuslinger sidder en lille filtret tot i kanten, 
som kaldes bysustråde. Det er det, muslingen 
holder sig fast med. (Bysustråde kan godt 
spises, men er ikke videre behagelige at få i 
munden).

Læg muslingerne på tangen i gryden. Dæk 
muslingerne med endnu et lag tang. Sæt låg 
på gryden, og hæng den over ilden, indtil mus-
lingerne er færdige og har åbnet sig. De mus-
linger, der ikke har åbnet sig, skal kasseres.

Tag muslingerne op og anret dem. Kogelagen 
kan eventuelt sies og bruges som suppe.

Det kræver lidt forberedelse at lave 

mad i det fri, som naturvejleder Rikke 

Kaas Molin er i gang med her. Og man 

kommer ikke udenom, at man skal 

have lidt udstyr og råvarer med hjem-

mefra, men man kan også finde meget 

spiseligt ude i naturen. Foto: Birgitte 

Carol Heiberg



nesker. En stor gruppe gæs flyver i spredt formation 

hen over vores hoveder.

Oppe i tårnet er der flere plancher med fugle. 

På gulvet under svalereden i loftet ligger efterladen-

skaber fra bygningens bevingede beboere. Ude på 

vandet et stykke væk svømmer svaner majestætisk 

rundt. Men hvor er havørnen?

Rikke Molin tager solokikkerten op for det ene øje.

- Sker der noget i luften, er det, fordi havørnen er 

på jagt. Den dykker ned mod nogle af de her flokke 

af fugle, indtil der nogle, som bliver ramt af panik og 

bliver skilt fra flokken, siger hun og spejder ud over 

vådområdet.

- Men man kan også tit se den sidde derude helt 

stille. Man skal kigge efter en silhuet, der ligner en 

mand eller et barn, der sidder med hængende skuld-

re. Til Fjordens Dag har vi nogle dygtige ornitologer, 

som er ret skrappe til at spotte den. Det er virkelig 

en stor fugl med et vingefang på to meter. Lidt lige-

som bordet derovre, siger hun og nikker over mod 

bordet i rummet.

Snegle under åben himmel

Vi går tilbage til molen og begynder at lede efter 

det, der skal udgøre en del vores frokost. Vi samler 

noget blæretang, som bliver hakket fint og blandet 

med friskost. Det bliver spist med nogle rugstave. 

Tangen smager ikke af så meget, men giver en sjov 

konsistens til osten.

Vi har også samlet lidt strandbede. De kødfulde 

blade ligner frisk spinat, og den vilde forfader til 

blandt andet rødbeden har været brugt til madlav-

ning i Danmark flere tusinde år.

- Det gode ved den er, at den ikke falder sam-

men, når man kommer den på panden siger, Rikke 

Molin og tænder op under trangiaen.

Den lille håndfuld strandsnegle, det lykkedes os 

at finde, kommer vores guide op i det kogende vand, 

hvor de får lov til at koge nogle minutter. Imens hak-

ker hun hvidløg og strandbeden med en kniv.

En god klat smør smeltes på panden. Hvidløg og 

strandbede tilsættes sammen med sneglene, og det 

hele svitses i et par minutter.

En gruppe nysgerrige børn kommer forbi for at 

se, hvad vi laver.

- Ej, skal I spise snegle. Det skal jeg i hvert fald 

ikke, lyder det fra en. Der er dog et par stykker, der 

tager mod til sig og med en tandstik graver den lille 

krabat ud af dens skal og putter den i munden.

Ansigtsudtrykkene afslører, at de ikke nødven-

digvis betragter det som nogen nydelse, men de 

smager ganske enkelt af smør og hvidløg. Og hvem 

kan ikke lide det?

- Jeg er vild med, når opmærksomheden tændes 

hos børn - eller voksne for den sags skyld - og de 

begynder at undre sig. At undre sig er fedt, fordi 

det bringer nysgerrighed og alle mulige spændende 

tanker frem, om hvorfor tingene hænger sammen, 

som de gør, siger Rikke Kaas Molin.

Ude på fjorden er Lunden er på vej tilbage til Vi-

gelsø for at fragte øens gæster tilbage til fastlandet. 

Vi pakker sammen og bevæger os ned mod færge-

lejet for enden af molen. Måske ikke så mætte, men 

med flere gode oplevelser i bagagen.
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Fjordkanon - 10 ting du skal 
opleve ved Odense fjord
Der er mange gode grunde til at komme ud 

og opleve Fjordens Dag. I naturen er der 

højt til loftet, og der er plads til alle. Man 

kan både være vild og spæne rundt, og 

man kan være helt stille og bare tage det 

hele ind. Basalt set styrker aktiviteter i det 

fri motorikken, og det styrker evnen til at 

bruge fantasien og kreativiteten.

Det er især godt for børnene at komme ud 

og få en på opleveren. Bevægelse udenfor 

er med til at give børn gode sundhedsvaner 

og har også den bonus, at de har lettere ved 

at falde til ro, når de kommer indenfor igen. 

Og så er naturen live modsat en skærm. Det 

er ægte oplevelser, som kan duftes, smages 

og mærkes på hele kroppen. 

1. Du skal til Vigelsø, fjordens største ø, og 

opleve naturen helt tæt på.

2. Du skal have set en havørn over fjorden 

- spot den blandt andet fra bakkerne på 

Stige Ø.

3. Du skal gå ud og klappe fyret på Ene-

bærodde. Der er syv kilometer derud fra 

parkeringspladsen ved Hofmansgave 

strand. Midtvejs ligger Martinegården, 

som er et kapitel for sig med nedkastnin-

ger under anden verdenskrig og glemte vå-

bendepoter, som eksploderede i en brand 

mange år efter.

4. Du skal spotte en terne. Ternerne yngler 

på de små holme i fjorden og er lette at 

kende fra de andre måger på deres lette 

krop, spidse vinger og ”Zorromaske”. Ter-

nen flyver til Arktis og er dermed den fugl, 

som trækker længst væk, når efteråret 

kommer.

5. Du skal gå på jagt efter østersskaller. 

Frem til 1976 blev der gravet gigantiske 

mængder af østersskaller op i fjorden. 

Østersskallerne, som blev gravet op, var 

flere tusinde år gamle og kan stadig findes 

mange steder. Blandt andet ved dæmnin-

gen oppe ved Otterup Lystbådehavn.

6. Du skal have besteget Munkebo bakke. 

Odense Fjord er en moræneflade skabt af en 

gletsjer, der også skabte Munkebo bakke.

7. Du skal lave mad over åben ild og under 

åben himmel. Ved Odense Fjord finder du 

hele tre udekøkkener i naturen, hvor du 

kan lave mad med en fantastisk udsigt (na-

turkøkkenerne skal bookes i forvejen).

8. Du skal overnatte med udsigt til vand. 

Find en lejrplads på udinaturen.dk eller en 

shelter på bookenshelter.dk

9. Du skal smage fjordens bedste stran-

durter – kveller (salt), stærk strandkarse 

(wasabi) og kokleare (peberrod/radise)

10. Du skal sejle på fjorden, i kajak, på SUP 

eller noget helt andet.
Appetitligt ser det ikke just ud, og der er ikke meget 

næring i de små strandsnegle, men de smager nu 

godt, når de bliver vendt i smør og hvidløg. Foto: Birgit-

te Carol Heiberg

Langs molen kan man finde alle mulige planter, der 

kan spises. Her er det læge-kokleare, der smager hen 

ad sennep eller peberrod. Foto: Birgitte Carol Heiberg

Kaptajnen på Lunden, Andreas Sø-

rensen, sammen naturvejleder Rikke 

Molin. Sejlturen over til Vigelsø tager 

kun nogle få minutter. Foto: Birgitte 

Carol Heiberg



SEDEN STRANDBY 
– Muslingevej 62, 5240 Odense NØ
Den mest børne- og familievenlige plet ved Odense Fjord. Beliggende 

på et hyggeligt græsklædt område med aktiviteter mellem mindre træer 

og buske på strandarealet. Her er højt til himlen og lav vandstand, så 

medbring gerne madkurv og et par tæpper til en herlig udflugt.

Hestevogn kører i pendulfart mellem p-plads og 

aktivitetsplads i tidsrummet kl. 10-16. 

Det koster 25 kr. pr. tur.

Kl. 10.30 Velkomsttale ved Per Lindegaard Mansa 

Christensen Fjordens Dag

Kl. 10.30, 11.30, 13.30 og 14.30 Instruktion i 

livreddende førstehjælp

Kl. 11.00 Friluftsgudstjeneste

Kl. 12.00 Opvisning med linedance

Kl. 13.00 Familieshow og dyrejagt med Vicky 

Knudsen

DYR VI ELSKER AT HADE 
– OG VILD DYREJAGT
MED VICKY KNUDSEN
Forestillingen begynder kl. 13.00

Det er de færreste, der bryder ud i glædesdans, når 

der ræser en stor edderkop over stuegulvet, eller når 

de ser en gedehams nærme sig deres sodavands-

glas. Og hvem bliver begejstret, når dræbersneglen 

indtager haven eller skægkræet har spist af tapetet? 

Ingen! Bortset fra Vicky Knudsen, og denne begej-

string har hun tænkt sig at give videre. På Fjordens 

Dag vil Vicky fortælle om ´Dyr, vi elsker at hade´, for 

at fortælle om deres fantastiske evner, og forhå-

bentlig få os til at elske de forhadte dyr lidt mere. 

Bagefter sender Vicky børn og voksne ud for at finde 

vaskeægte (små) vilde dyr på tid! Det bliver sjovt, 

lærerigt og fuld af spænding. 

Arr.: Fjordens Dag

BÅLWORKSHOP  
MED CAMILLA FRA  
ALENE I VILDMARKEN
Kom til hygge omkring bålet med Camilla, kendt fra 

Alene i vildmarken, hvor hun i år blev nr. 3. Prøv at 

tænde ild med tændstål som i vildmarken. Få en snak 

om hendes oplevelse, og hør om hendes særlige 

tilgang til Alene i Vildmarken. Du kan også få tips til 

at styrke din evne til at mærke naturen. Camilla finder 

også guitaren frem og spiller og synger ved bålet.

Arr.: Fjordens Dag

NATUR & MILJØ:
LAV MEDALJER MED DYRESPOR

Kl. 10-13. Kom og lav fine medaljer med dyrespor 

og mød de unge naturformidlere - mærk på dyre-

skind, se knogler og bliv klogere på naturen. 

Arr.: Bliv Naturligvis

ARTER – SØG OG FIND

Kl. 13-16. Gå på opdagelse i naturen og få hjælp til 

at identificere de dyr, planter og svampe du ser med 

den nye app ARTER. Kom forbi vores stand, hvor 

vi efter Vicky Knudsens oplæg står klar til at hjælpe 

dig i gang med at nøgle dine dyre- og plantefund, 

store som små! ARTER er hele Danmarks artspor-

tal, som samler viden om de danske vilde arter og 

gør den tilgængeligt for alle – ved at registrere dine 

observationer hjælper du forskningen og den danske 

naturforvaltning. 

Arr.: Arter er et partnerskabsprojekt mellem Miljøsty-

relsen, Statens Naturhistoriske Museum og Naturhi-

storisk Museum Aarhus

SEJL KANO, SUP ELLER KAJAK

Få en tur på vandet – prøv kano, SUP eller de sjove 

Sit-on-top kajakker.

Arr.: Fjordens Dag

ØKOLOGI OG HOLISTISK TILGANG TIL NATUREN

Camilla og Martha, kendt fra Alene i vildmarken, slår 

deres bod fra ØkoLokal op til Fjordens Dag. 

Boden er fyldt med krystaller, røgelse, tarotkort og 

en masse andet sjov. Derudover er det muligt at 

købe en økologisk slikpose og den berømte ”Uri-

nade”. Kom og få en snak om vildmarksoplevelsen, 

om hvordan de mærker naturen og deres økologiske 

principper.

Arr.: Camilla og Martha/ØkoLokal
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SE SPORHUNDENE ARBEJDE

Kom og se hvordan vores hunde arbejder med at 

fi nde ejendele. Se om de kan fi nde en af dine ting. 

Vi er en tjeneste, som kan bruges af alle til at fi nde 

noget, man har tabt som f.eks. telefon, høreapparat, 

pung og meget andet. 

Arr.: DcH’s Eftersøgningstjeneste

KANINHOP

Kom og mød verdens bedste kæledyr og de dygti-

ge hopkaniner. Og få en snak med og om kaniner, 

der er en utrolig bred hobby. De bruges både som 

kæledyr, til konkurrence/stævne og er det mest co2 

neutrale kød, man kan spise

Arr.: Danmarks kaninavlerforening

KOM OG KLAP EN FISK

Se og rør nogle små havørreder og bliv klogere på 

dem. Vi svarer på spørgsmål om de fynske havørre-

der og fortæller hvordan vi opdrætter og udsætter 

havørreder i vandløbene.

Arr.: Fyns Laksefi sk, FGU-Odense

NATURLØB OG LÆKKERIER PÅ BÅL

Prøv kræfter med spejderlivet. Kom og bag pandeka-

ger og snobrød på bål eller prøv det sjove naturløb.

Arr.: FDF Skibhuskvarteret 

GÅ PÅ OPDAGELSE I FJORDEN

Lån et fi skenet og en spand og undersøg livet i 

fjorden.

Arr.: Fjordens Dag

FLUEBINDING OG -KAST

Prøv at binde en effektiv fl ue, som du må beholde, 

under vejledning af klubbens skrappe fl uebindere.

Kan du lave et præcisionskast med bind for øjnene? 

....Kom og prøv! Eller du kan forsøge at lave nogle 

elegante linebuer med en fl uestang. Sportsfi skeriet 

er i en rivende udvikling - få tips til at komme i gang 

med at fi ske.

Arr.: Odense Sportsfi skerklub/Fiskeskolen Fyen

PRØV EN KLIMAQUIZ OG SMAGSPRØVER

Betyder vandmiljøet i Odense Fjord noget for sult 

i Afrika? Vi fokuserer på sammenhængen mellem 

uligheden i verden og klimaforandringerne. Få 

smagsprøver på bæredygtige fødevarer og test din 

viden i vores spændende quiz, hvor du kan vinde en 

bæredygtig middag for to. 

Arr.: Mellemfolkeligt Samvirke Odense/Kafé Kloden

VIND BOG OM MEDICINPLANTER

Kender du medicinplanterne? - hvilke planter har væ-

ret brugt mod hvad? Vind bogen om Medicinhaverne. 

Vi byder på en kop dejlig urtete af medicinplanter.

Arr.: Medicinhaverne i Tranekær

SUNDHED:
LIVREDDENDE FØRSTEHJÆLP

Kl. 10.30-15.00

Instruktørerne viser, hvordan man giver livreddende 

førstehjælp. 

Arr.: Hjerteforeningen Odense

SJOVE AKTIVITETER

Kom og prøv de sjove aktiviteter og få en snak med 

foreningen om de aktiviteter og tilbud klubben kan 

byde på. 

Arr.: Fjordager IF

PRØV LINEDANCE

Kl. 12 Opvisning med linedance. Bagefter kan du 

selv prøve, hvor sjovt det er at danse linedance. 

Arr.: Fjordager Linedance

KULTUR:

CIRKUSARTIST FOR EN DAG

Lær at være cirkusartist og prøv det rigtige cirkusud-

styr. Børn og instruktører fra Cirkus Flik Flak kommer 

og lærer fra sig.

Arr. Cirkus Flik Flak

PRØV GAMLE HÅNDVÆRK

Prøv håndværk som trædrejning, strik, kortfremstil-

ling og knivmageri. Mulighed for at prøve en dreje-

bænk (skal være fyldt 16 år). Udstilling i forbindelse 

med vores 50-års jubilæum.

Arr.: Odense Husfl id 

BESØG MIDDELALDERLEJREN 

Prøv forskellige aktiviteter som i middelalderen. Der 

er gang i smedje, læder- og perleværksted samt 

madlavning på bål. 

Arr.: Saxen og de gode folk

FRILUFTSGUDSTJENESTE OG BÅLAKTIVITETER

Kl. 11 ved sognepræst Anders Skaaning Andersen. 

Oplev også Børnekoret fra Seden Kirke ved Ditte 

Hassing.

Den nye spejdergruppe KFUM Seden laver bålaktivi-

teter efter gudstjenesten.

Arr.: Seden Kirke/Seden Menighedsråd/KFUM Seden

MØD FRIVILLIGKORPSET

Efter gudstjenesten kan du høre mere om vores 

arbejde med Mindelunden i Seden. Vi sælger også 

mad og drikke. 

Arr.: Frivilligkorps Mindelunden, Støtteforeningen 

Mindelund

LOKALHISTORISK UDSTILLING

Billedudstilling om Kertemindevejens etablering forbi 

Seden, og dens betydning for lokalområdet rent 

trafi kalt.

Arr.: Seden Lokalhistoriske Arkiv

SNIT EN BLYANT ELLER SMØREKNIV

Prøv den gamle skandinaviske tradition, med at 

snitte brugsgenstande. Det er muligt at lave en smø-

rekniv, en blyant, og til den rigtig fl ittige, kan man 

påbegynde at lave en ske. Både børn og voksne kan 

være med. Du kan også se et udvalg af snittede ting, 

og studere håndværket bag. 

Arr.: Snittere Markus Trudsøe Tarris og Rune Terkel 

Jørgensen

MAD OG DRIKKE:
FDF SKIBHUS 

• Pandekager 

• Snobrød

4. SCT. GEORGS GILDES CAFÉ 

• Flütes med pålæg

• Boller med smør

• Hjemmebagt kage

• Øl/sodavand/saftevand/vand på fl aske

• Kaffe og te

UNGDOMSHUSETS CAFÉ

Salg af lækker hjemmelavet is

FRIVILLIGKORPS MINDELUNDEN

Salg af mad og drikke.
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Kører du kollektivt, mindsker du trængslen på vejene, reducerer partikelforureningen, nedsætter 
CO

2
-udledningen, og så er der faktisk penge at spare ved at vælge bussen fremfor bilen.

Giv dine transportvaner et eftersyn på FynBusPendlertjek.dk

DET ER IKKE
KUN UDENPÅ,
AT BUSSERNE
ER GRØNNE

LÆS MERE OG SE KØREPLANEN FOR DIN KOMMUNE PÅ FYNBUS.DK/GODTUR

Kollektiv trafi k på Fyn er mere end bare busser. Kombinerer du bustur, plustur og fl extur, kan du ofte blive kørt 
hele vejen, også selvom der ikke er et stoppested i nærheden. Du fi nder det hele i rejseplanen.

FIND DIN REJSE I REJSEPLANEN, OG LAD OS KØRE DIG HELE VEJEN
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Vis din støtte
Tag med til havet søndag den 10. september. 

Find et arrangement nær dig på naturensuge.dk

Vi skal genoprette
forbindelsen til havet

På overfladen
ser alt
fint ud...

På overfladen ser alt fint ud. Men vores havnatur er presset. I mange år har 
vi taget havet for givet uden at se de skader, vi forvolder. Det er på tide, at vi 

sammen genopretter forbindelsen og beskytter vores hav.

Fjordens Dag

Hos SuperBrugsen finder du

Altid kvalitet
i nærheden.

SuperBrugsen Otterup

Nørregade 2, 5450 Otterup

ELTEKNIK

DIN LOKALE ELEKTRIKER

- Boliginstallationer
- Industriinstallationer
- Varmepumper
- Netværk og fiber
- Serviceopgaver

Vi er altid klar til at servicere private og erhvervskunder
uanset hvilken form for el-arbejde de skal have løst

Kontakt os på 64 82 18 45



ODENSE ROKLUB
Kanalvej 160, 5000 Odense C

PRØV EN TUR I EN ROBÅD

Kl. 10–16 Kom og prøv en tur i en robåd. Ligegyl-

digt om du er til hyggelig tursejlads eller vores kom-

mende OL-håb, skal du være velkommen i Odense 

Roklub på Fjordens Dag. Vi står klar med hjælp og 

tips og tricks til gode oplevelser på vandet. 

Alder: fra 8 år. Gratis.

Arr.: Odense Roklub

VIKINGEMUSEET 
LADBY 
Vikingevej 123, 5300 Kerteminde

EN DAG FULD AF VIKINGEAKTIVITETER VED 

KERTEMINDE FJORD

Gratis adgang og gratis aktiviteter på 

Fjordens dag 10/9-2023

Kl. 10–16

Aktiviteter: Kl. 11–15

Til Fjordens dag fejrer vi Ladbykongens egen fjord – 

Kerteminde fjord – med masser af sjove aktiviteter, 

som Vikingerne foretog sig ved vandkanten. 

Kom om bord på Vikingeskibet ”Ladbydragen og 

få en snak med de frivillige om skibe og søfart i 

Vikingetiden.

Skydebanen er åben med bueskydning, spydkast 

og stenkast som i vikingetiden. Børn og voksne kan 

udfordre hinanden til Vikingekamp med skjold og 

sværd. De allermindste kan sejle med legetøjs udga-

ver af Ladbyskibet i vandkanten, mens de lidt større 

kan prøve at sætte sejl, lave vikingetov, eller prøv de 

sjove skattejagter. 

Se også resten af museet – Ladbykongens grav, byg-

gepladsen med Ladbykongens gård og udstillinger 

med lokale fund fra Vikingetiden.

Vær med til en hyggelig dag med vikingerne ved 

vandkanten med masser af oplevelser for store og 

små – og god vikingestemning. Se mere på www.

vikingemuseetladby.dk

Arr.: Vikingemuseet Ladby

BREGNØR 
Havnevejen, 5300 Kerteminde

BESØG DEN HYGGELIGE HAVN

For enden af dæmningen og midt i Odense Fjord 

ligger Bregnør Havn, som før i tiden var et af de sto-

re landingssteder for fi sk fra fjorden. Ved dette lille 

idylliske fi skerleje kan man på Fjordens Dag opleve 

den hyggelige stemning og det lokale miljø.

Bregnør er et besøg værd på Fjordens Dag. Vi har 

kaffe og kage.

Arr.: Bregnør Bådelaug

VIGELSØ
GRATIS SEJLADS MED FÆRGEN ”LUNDEN” 

FRA KLINTEBJERG

Vigelsø er den største ø i Odense Fjord og et af Fyns 

vigtigste naturområder. I 1990 iværksatte Natursty-

relsen et omfattende naturgenopretningsprojekt på 

øen til gavn for bl.a. fuglelivet i fjorden.

På denne fredelige og smukke ø ligger i dag Natur-

skolen Vigelsø, som er vært for aktiviteterne på øen 

på Fjordens Dag.

Færgen ”Lunden” sejler i gratis pendulfart mellem 

Klintebjerg og Vigelsø hele dagen. Vær forberedt på, at 

der kan være kø, især på havnen i Klintebjerg.

OPLEV ØENS FUGLELIV 

I fugletårnet syd for Naturskolen vil Kurt Due fra 

DOF fortælle om fuglene på Vigelsø. 

Hør også mere om det nye naturprojekts betydning 

for fuglelivet.

Arr.: Kurt Due DOF

VIGELSØ NATURSKOLE

Mød naturvejlederne og hør om naturen på Vigelsø. 

Hør om VILD MAD og smag på Vigelsøs urter.

Du har også mulighed for at prøve små aktiviteter, 

samt låne grej og selv gå på opdagelse.

Arr.: Skibhusgårdens naturvejleder Rikke Molin og Jesper 

Christensen, naturvejleder i Nordfyns kommune

SALG AF KAFFE, TE OG KAGE

Arr.: Det danske spejderkorps, Sortebrødrende Gruppe 

Udfl ugtsmål og 
besøgssteder
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Som naboer er vi naturligvis interes-

serede i fjordens tilstand og udvikling. 

Derfor har vi sammen med en række 

andre store fynske virksomheder, 

institutioner og organisationer dannet 

Odense Fjord Samarbejdet.

Sammen ønsker vi at forbedre miljø-

forholdene i Odense Fjord.

Fjorden i fokus

Det lokale samarbejde giver flere 

muligheder for at forbedre vandmiljøet, 

end når det sker alene gennem natio-

nal regulering.

Derfor støtter vi op om lokale initia-

tiver, der kan skabe forbedringer af 

vandmiljøet samtidig med, at der tages 

hensyn til både natur, mennesker, 

institutioner og erhverv.

Lokalt forankret samarbejde

Samarbejdet er lokalt forankret og 

tæller så forskellige deltagere som 

Danmarks Naturfredningsforening, 

fire fynske kommuner, landboforeningen 

L&F Centrovice, Odense Havn, Odense 

Renovation, VandCenter Syd, Marius 

Pedersen, HJ Hansen, SEGES og Syd-

dansk Universitet. Samt altså Fjernvar-

me Fyn.

Kom og mød os i Klintebjerg

Du kan møde os i Klintebjerg til 

Fjordens Dag, hvor vi er repræsenteret 

sammen med de øvrige deltagere i 

Odense Fjord Samarbejdet.

Fjernvarme Fyn ønsker alle en god 

Fjordens Dag.

Sammen vil vi forbedre 
miljøforholdene i Odense Fjord

Mød os til
Fjordens Dag

10. sept.

EGENSEDYBET / BOGØ 
Bogøvej 73, 5450 Otterup

Kl. 10.00 Åbning Velkomsttale. 

PRØV SEJLADS

Kl. 10.30–13.00 og 13.30–15.00

OPTIMISTSEJLADS, NYERE TERA JOLLER: 

Prøv at sejle alene med kyndige instruktører i følgebåde.

SEJLADS I 2-MANDS FEVA-JOLLE:

Prøv en tur sammen med en kyndig instruktør.

WINDSURFERE:

Prøv en windsurfer efter du har fået instruktion.

2-MANDS KATAMARAN SEJLADS MED INSTRUKTØR:

Prøv sejlsportens hurtigste bådtype.

3-MANDS YNGLING SEJLADS MED INSTRUKTØR

KAJAKKER:

Prøv en tur, hvor du er helt tæt på vandoverfl aden.

SEJLADS MED SEJLBÅDE: 

Få en tur på Odense Fjord med instruktør ombord.

STAND UP PADDLE: 

Få en prøvetur på de populære SUP-boards

SEJL I J 70 FRA SEJLSPORTSLIGAEN

Vil du prøve Danmarks sjoveste sejlbåd, så står vi klar i 
Otterup Havn – kom og få en tur på vandet og hør om 
Sejlklubben Egensedybet´s nye J/70 projekt for sejlere 
i alle aldre. Det er både nemt og billigt at være med, da 
båden ejes af klubben. 
Arr.: Sejlklubben Egensedybet. 

AKTIVITETER FOR BØRN OG UNGE 

Kl. 10.30–16.00 

Der vil være aktiviteter på og omkring vandet hele 
dagen.
Sejl i Jolle: Prøv at sejle i fl ere forskellige jolle typer i 
sikre og rolige omgivelser med instruktør.
• Snobrødsbagning over bål. 
• Krabbefi skeri. 
• Krabbevæddeløb.     

Kom og hør hvad sejlklubben kan tilbyde. 
Tombola med grønne præmier. 
Arr.: Sejlklubben Egensedybet

INDDÆMNINGEN AF EGENSEFJORDEN 

Kl.  10.30–16.00 

Udstilling og fortælling om inddæmningerne i området, 
der skabte det nuværende Nordfyn.

NATURPARK NORDFYN – OG MØD LOKALRÅDET

Kl.  11.00–16.00 

Naturpark Nordfyn – hvad er det, og hvordan kan vi 
som lokalråd hjælpe med at gøre Fjordmarken til et 
attraktivt naturområde. Hvad er et lokalråd og hvad 
arbejder vi med? Kom og mød os og få en snak. 
Arr.: Hasmark – Egense – Norup lokalråd.

FORTÆLLETUR TIL ROMSØHUSET

Kl. 13.00 

Fortælletur med forfatteren Bjarne Kim Pedersen langs 
diget til Romsøhuset.
Arr.: Hasmark – Egense – Norup lokalråd.

BIKESTATION

Der er mulighed for lån af værktøj, lappegrej m.m. hele 
dagen.

MAD OG DRIKKE

Helstegt pattegris, vafl er og kage samt kaffe, øl, vin 
og vand.
Arr.: Sejlklubben Egensedybet

FØLG 
FJORDENS 

DAG
@fjordensdag

Skibhusgården og fjordens dag

Få inspiration til natur- og friluftsaktiviteter 

og følg med i hverdagen på Fjordens 

Dag og Skibhusgården.



På Odense Havn produceres enorme havvindmølle-komponenter til hele verden, og 

derfor spiller både havnen og Odense Fjord en nøglerolle for den grønne omstilling.

Uanset at de ambitiøse målsætninger om udbygning af havvind er grønne, skal (sø)vejen 

dertil ikke gøres sort, og derfor er vi på Odense Havn stærkt optaget af ikke at forværre 

den økologiske tilstand i fjorden, mens vi faciliterer produktionen af vedvarende energi.

Odense Fjord er vores hjem – ligesom det skønne stykke Danmark er det for mange 

mennesker, dyr og planter – og det værner vi om.

Vi er derfor glade for at være en aktiv del af Odense Fjord Samarbejdet, hvor vi 

samarbejder med omkringliggende virksomheder, myndigheder og forskere om at gøre 

fjorden sund – bl.a. ved naturgenopretning og udplantning af ålegræs.

Læs mere på odensehavn.dk

Sammen skaber vi en sund

fjord for fremtiden
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Fjordens Dag på Vikingemuseet Ladby byder på forskellige aktiviteter som blandt andet spydkast, som museumsinspektør og arkæolog Ane Jepsen Nyborg (t.v.) og formidler og 

arkæologistuderende Aksel Schultz viser her. Foto: Birgitte Carol Heiberg

Bueskydning, Ladbydragen 
og fremtidens museum
Fjordens Dag på Vikingemuseet Ladby byder på alt fra bueskydning til landgang på 

kopien af gravskibet med navnet Ladbydragen. Men også et museum, der de kommende 

10 år har planer om at udvide og blive et museum i international særklasse.

Af Mette Pørtner Jensen

Ane Jepsen Nyborg er arkæolog og museumsin-

spektør for Vikingemuseet Ladby. Nogle dage er 

hun iført uniform og udstyr til udgravninger, men 

ikke i dag. Ved museets billetsalg møder vi muse-

umsinspektøren svøbt i en varm uldkjole med en 

underkjole af hør. Hendes hår er holdt sammen af et 

stykke hvidt stof, og rundt om halsen bærer hun en 

halskæde med forskellige smykker. Mange af dem 

er smykkekopier af danefæ, som er fundet af lokale 

med metaldetektorer i nærområdet. Som vedhæng 

på dragten hænger en husfrue-nøgle, som også er 

en kopi af et udstillet fund.

- Jeg forestiller en klassisk husfrue fra vikingeti-

dens øvre middelklasse, for det er min erfaring, at 

det er det bedste udgangspunkt, når man vil fortælle 

om livet i vikingetiden, både de rige, middelklassen 

og de fattige, forklarer hun og rammer lige ned i 

kernen af vikingemuseet formidling:

- Alt, hvad vi gør, handler om at starte en samtale. På 

den måde fungerer dragten som et værktøj til at vække 

folks nysgerrighed, så snart de træder ind ad døren.

Fjordens Dag

Dragten er syet af frivillige, der mødes to gange om 

ugen og syr til både ansatte og andre frivillige. De 

er en del af omkring 100 frivillige, der er tilknyttet 

museet, og som også er med til at gøre stedet til et 

levende og aktivt sted. 

Også til Fjordens Dag kan man møde Ane Jep-

sen Nyborg iført sin vikingedragt, og man kan tale 

med en gruppe af museets frivillige. For på denne 

dag er der fokus på den byggede kopi af Ladbyskibet 

- med navnet Ladbydragen - som blev søsat i 2016. 

Formidlerne Aksel Schultz (t.v.), Louise Nielsen (i midten) 

og museumsinspektør Ane Jepsen Nyborg (t.h.) demon-

strerer stenkast, som er en populær aktivitet blandt de 

yngste museumsgæster. Foto: Birgitte Carol Heiberg
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Det er frivillige kræfter, der står bag den håndværks-

mæssige kraftpræstation, som det i anledning af 

Fjordens Dag bliver muligt at komme om bord i. 

Dagen byder også på forskellige aktiviteter for 

voksne og børn såsom bueskydning og sten- og 

spydkast. Kerteminde Fjord og Vikingemuseet Ladby 

er knyttet tæt sammen.

- Man kan sige, at uden fjorden havde det her 

sted ikke eksisteret, fortæller Ane Jepsen om muse-

ets eksistens og historien om Ladbykongens liv og 

død ved Kerteminde Fjord.

Vikingernes dagligdag

Ladbykongen er navnet på den ukendte konge, hvis 

skibsgrav blev udgravet i midten af 1930’erne. Det 

er kendt som en af verdens rigeste skibsgrave, som 

samtidig kan opleves på selve udgravningsstedet.

- Ladby har haft en perfekt placering for en kon-

gemagt på den tid. Her har været ikke mindre end 

tre fjorde, der har samlet sejladsen fra nær og fjern 

omkring Ladbykongens magtcentrum, fortæller 

museumsinspektøren.

Et besøg på museet byder ikke kun på oplevel-

sen af skibsgraven og fortællingen om Ladbykongen. 

For det unikke fund giver mulighed for at udfolde den 

viden, man har om vikingernes magtstrukturer og dag-

lige liv, og give de besøgende et indblik i alt fra klæde-

dragter og dagligdags gøremål til traditioner og religion.

- Meget af den viden, vi har om vikingetiden - 

som vi arkæologer regner fra 700 e.Kr. til 1100 e.Kr. 

- er baseret på arkæologiske fund og skriftmateriale 

fra arabiske kilder og munke. For vikingetiden var et 

skriftløst samfund, fortæller museumsinspektøren, 

som altid har interesseret sig for historie:

- Vikingetiden er spændende, fordi det er en van-

vittig dynamisk periode. Her på Ladby har vi mulig-

hed for at udforske, hvordan almindelige mennesker 

levede dengang, og sætte det i sammenhæng med 

den tids samfundsstruktur.

Noget kan tyde på, at Ane Jepsen ikke er alene 

med sin begejstring for vikingetiden. For museets 

besøgstal har været støt stigende, og det bliver årligt 

gæstet af 30.000-35.000 besøgende, som består 

af et kludetæppe af forskellige målgrupper. Det er 

alt fra børnefamilier til enlige par fra udlandet og 

fans af vikinger og udenlandske asa-troende, der får 

stillet deres nysgerrighed omkring Danmarks ældste 

kongegrav og vikingelivet.

Fremtidens museum

De kommende 10 år bliver der endnu mere at være 

nysgerrig på. For Vikingemuseet Ladby har lagt en 

10-årig plan for udbygninger til at blive et museum 

i international særklasse, som skal finansieres af 

forskellige fonde. Fondssøgningen er i gang, og selv 

om det endnu er uvist, hvornår det første spadestik 

skal tages, så er planerne lagt.

En ny museumsbygning til udstillede genstande 

er på skitsebrættet, og museets mange frivillige får 

faciliteter til at vise deres arbejde frem, men også 

et sted til hyggeligt samvær. Udenfor i landskabt 

omkring højen, hvor skibsgraven ligger, blomstrer 

ønsket om større biodiversitet allerede. Her skal 

også græsse får og heste og plantes hjemmehø-

rende træer som eg, der i vikingetiden blev brugt til 

konstruktioner af skibe og bygninger, og ask, elm og 

takstræ, der blev anvendt til for eksempel fremstil-

ling af buer.

- Vi vil genskabe vikingetidens miljø samtidig 

med, at vi hele tiden fodrer det med ny viden, som vi 

får i takt med de udgravninger, vi foretager, fortæller 

Ane Jepsen Nyborg.

Ladbykongen var begravet med krigerudstyr af 

jern. Derfor bliver der også plads til en stor smedje i 

museumsudvidelserne på Ladbykongens gård, som 

bliver en rekonstrueret vikingegård med vikingehuse 

fundet på Munkebo Bakke, ved Bytoften nær Lange-

skov og ved Ladby.

I Yduns Høj skal der bygges et grovkøkken og 

værksteder for børn, og i en bygning med navnet 

Njords Hus skal Ladbydragen have vinterhi. Her skal 

de besøgende kunne blive klogere på processen 

med at genskabe Ladbyskibet og arbejdet med at 

vedligeholde det.

Museets lille havn ved fjorden skal udbygges, 

så adgangen til vandet og skibet bliver bedre. Der 

skal samtidig skabes rammer, så det bliver lettere at 

udforske fjordens vandmiljø, som kan sættes i kon-

tekst med vikingetiden, samt steder, hvor besøgen-

I anledning af Fjordens Dag bliver det muligt for de besøgende at gå om bord på Ladbydragen, der er en kopi af gravskibet Ladbyskibet, som museumsinspektør Ane Jepsen 

Nyborg her er i gang med at gøre klar til landgang. Foto: Birgitte Carol Heiberg

Til Fjordens Dag byder vikingemuseet på aktiviteter for 

voksne og børn. Prøv kræfter med bueskydning, som 

formidler Louise Nielsen demonstrerer på billedet, men 

også med sten- og spydkast. Foto: Birgitte Carol Heiberg

Vikingemuseet Ladby
Er et kulturhistorisk museum i  

Kerteminde.

Her udstilles Ladbyskibet, som er en be-

varet skibsbegravelse fra vikingetiden.

Museet fortæller historien om for-

tidens konger og livet i vikingernes 

verden.

Entré koster 100 kroner for voksne og 

er gratis for besøgende under 18 år.

Til Fjordens Dag er entré og aktivite-

ter gratis.

Adressen er Vikingevej 123,  

5300 Kerteminde.

Læs mere på vikingemuseetladby.dk.
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... at der er mere 
end 200 fritids-
tilbud til unge i 
Odense Kommune 
– og langt de fleste 
er ganske gratis!

Find dit fritidstilbud på ungodense.dk 

Vidste du ...

de kan søge ly og læ til at nyde medbragt mad.

- Et rekreativt sted, som skal anlægges ved 

fjorden, bliver perfekt til arrangementer som for 

eksempel Fjordens Dag, mener Ane Jepsen Nyborg.

Fremtiden er lagt for en moderne og levende 

formidling af fortiden på Kertemindes vikingemu-

seum. Men det er ikke alt, der kommer til at ændre 

sig. Museet kommer stadig til at summe af liv, når 

de frivillige arbejder med syning, brodering, sejlads, 

byggeri og havebrug, og formidlingen kommer sta-

dig til også at foregå iført vikingedragter. De gæster, 

som kommer for at nyde freden, roen og naturen, 

skal heller ikke bekymre sig.

- Det er vigtigt at bevare de rolige oaser, som 

vores museum også er kendt for, understreger mu-

seumsinspektøren.

Vikingedragter, som er syet af vikingemuseets frivillige, er perfekte til at starte en samtale og vække de besøgendes 

nysgerrighed på vikingernes liv. På museumsinspektørens dragt er en halskæde med kopier af vikinge-smykker, der 

er fundet i nærområdet. Foto: Birgitte Carol Heiberg

Fjordens Dag 
på vikingemuseet
Til Fjordens Dag byder Vikingemuseet 

Ladby på fl ere aktiviteter, som vikingerne 

foretog sig ved vandkanten.

Skydebanen er åben med bueskydning, 

spydkast og stenkast som i vikingetiden. 

Ved vandkanten kan de allermindste sejle 

med legetøjs-udgaver af Ladbyskibet, 

mens de lidt større kan prøve at sætte sejl 

eller lave vikingetov, og børn og voksne 

kan udfordre hinanden til vikingekamp 

med skjold og sværd.

De frivillige fra museets vikingeskib 

Ladbydragen er til stede på bådebroen og 

inviterer om bord på skibet til en snak om 

skibe og søfart i vikingetiden.

På dagen er det også muligt at se resten 

af museet - Ladbykongens gravhøj, bygge-

pladsen med Ladbykongens gård, udstillin-

ger med lokale fund fra vikingetiden og to 

skattejagter for børn inde og ude.

I anledning af Fjordens Dag er der gratis 

entré og aktiviteter på museet.



Hjælp os med at redde fjorden!
Odense Fjord Samarbejdet består af 17 partnere, som 
arbejder sammen om at skabe god vandtilstand 
i Odense Fjord før 2027.

Vi samler viden ved at lave målinger og beregninger, 
og vi tester løsninger ved for eksempel at plante åle-
græs, som giver fjorden nyt liv.

Mød os til Fjordens Dag, hvor du kan høre mere om 
vores arbejde.  

Du finder os og vores partnere her: 
Havnen i Klintebjerg (Syddansk Universitet) 
Stige Ø (Odense Renovation) 
Boels Bro (Odense Fjord Samarbejdets sekretariat)


